
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA

E DEFESA SOCIAL
POLÍCIA MILITAR DO PARÁ

AJUDÂNCIA GERAL

BOLETIM GERAL Nº 133
23 DE JULHO DE 2014

Para conhecimento dos Órgãos subordinados e execução, publico o seguinte:

I PARTE (SERVIÇOS DIÁRIOS)

SERVIÇO PARA O DIA 24 DE JULHO DE 2014 (QUINTA-FEIRA)
Superior de Dia à PM MAJ QOPM DUMONT CG
Oficial de Dia ao CG TEN QOPM KÁTIA CFAP
Oficial Coordenador ao CIOP - 1º Turno  CAP QOPM CARLOS CME
Oficial Coordenador ao CIOP - 2º Turno CAP QOPM EULLER CME
Oficial Coordenador ao CIOP - 3º Turno CAP QOPM BARAÚNA CME
Oficial de Dia ao CIPAS PM TEN QCOPM ROSY CIPAS
Veterinário de Dia à PM TEN CEL QOSPM IGNÁCIO CMV
Dentista de Dia à PM MAJ QOSPM ANA JÚLIA ODC

II PARTE (ENSINO E INSTRUÇÃO)

●  EDITAL Nº 038/DP-4/2014 – CFSD/PMPA, DE 15 DE JULHO DE 2014
CONVOCAÇÃO  PARA  ADMISSÃO  DE  CONCURSADOS  DO  CONCURSO 

PÚBLICO Nº 003/ CFSD/PM/2012. 
O ESTADO DO PARÁ, por meio da Polícia Militar do Pará (PMPA), representada por 

seu Comandante Geral, DANIEL BORGES MENDES - CEL QOPM, e considerando os termos 
do Ofício nº 2374-2014-PGE-GAB-PCTA, firmado pelo Exmº Sr. Caio de Azevedo Trindade, 
Procurador-Geral  do Estado, o qual  recomenda o cumprimento da sentença proferida em 
Mandado de Segurança, Processo (nº 004225270.2013.814.0301), determinando a inclusão 
do  impetrante  no  Curso  de  Formação  de  Soldados,  torna  público  a  CONVOCAÇÃO do 
candidato  CIRLAN SIQUEIRA DA PAIXÃO,  para a entrega dos documentos referentes à 
habilitação no Concurso Público de Admissão ao Curso de Formação de Soldados da Polícia 
Militar do Estado do Pará - CFSD/PM/2012, no prazo de 96 horas após a publicação deste 
Edital. 

PMPA/AJG Pág. 1



BOLETIM GERAL N° 133 – 23 JUL 2014

1. DA CONVOCAÇÃO PARA ENTREGA DOS DOCUMENTOS REFERENTES A 
HABILITAÇÃO: 

1.1.  O  candidato  convocado  deverá  apresentar  os  documentos  necessários  à 
habilitação,  na  Diretoria  de  Pessoal,  localizada  na  Av.  Doutor  Freitas  nº  2531,  bairro  do 
Marco, no Complexo do Comando Geral da PMPA, nesta cidade de Belém, Estado do Pará, 
no horário, das 7h 30min às 13h 30min. 

1.2.  A  não  apresentação  dos  documentos  previstos  no  subitem  2  deste  Edital, 
inabilitará à matrícula e incorporação e, implicará na perda do direito à vaga. conforme as 
normas editalícias do Concurso Público nº 003/PMPA/2012. 

2. DA HABILITAÇÃO 
O  candidato  deverá  comparecer  no  dia,  hora  e  local,  acima  designados,  para 

apresentar  e  entregar  os  documentos  a  seguir  relacionados,  conforme  estabelecido  no 
subitem 15.2, do Edital nº 001/PMPA, de 26 de junho 2012, referente ao Concurso Público nº 
003/PMPA/2012: 

a. Certidão de Nascimento ou Casamento; 
b. Documento de Identidade; 
c.  Título de eleitor  e comprovante(s) de votação na última eleição ou justificativa 

eleitoral; 
d.  Comprovante de regularidade de situação militar  (somente para candidatos do 

sexo masculino): certificado de alistamento militar, certificado de dispensa de incorporação ou 
documento equivalente; 

e.  Certificado ou Declaração de Conclusão da 1ª Série  do Ensino Médio,  com o 
respectivo Histórico Escolar; 

f. Atestado de antecedentes policiais, expedidos pela Polícia Civil do(s) local(is) de 
domicílio do candidato nos últimos 05 (cinco) anos; 

g.  Atestado  de  antecedentes  criminais,  expedidos  pela  Justiça  Comum Estadual 
do(s) local(is) de domicílio do candidato nos últimos 05 (cinco) anos; 

h. Atestado de antecedentes criminais, expedidos pela Justiça Militar Estadual do(s) 
local(is) de domicílio do candidato nos últimos 05 (cinco) anos; 

i. Atestado de antecedentes criminais, expedidos pela Justiça Comum Federal do(s) 
local(is) de domicílio do candidato nos últimos 05 (cinco) anos; 

j. Atestado de antecedentes criminais, expedidos pela Justiça Militar Federal do(s) 
local(is) de domicílio do candidato nos últimos 05 (cinco) anos; 

k. Cadastro de Pessoa Física (CPF); 
l. Cartão do PIS (se o candidato for funcionário da iniciativa privada e outros); 
m. Cartão do PASEP (se o candidato for funcionário público – civil ou militar); 
n. Três fotos 3X4 recentes, iguais, descobertas e coloridas; 
o. Comprovante de residência; 
p. Firmar declaração de não estar cumprindo sanção em nenhum órgão público e/ou 

entidade das esferas de governo; 

PMPA/AJG Pág. 2



BOLETIM GERAL N° 133 – 23 JUL 2014

q. Firmar declaração se mantém ou não vínculo funcional com outro órgão público 
e/ou entidade das esferas de governo. 

2.2. Ressalvados os documentos citados nas alíneas ‘f’, ‘g’, ‘h’, ‘i’, ‘j’,’n’, ‘p’ e ‘q’ que 
deverão ser entregues em original, os demais documentos deverão ser entregues em 03(três) 
cópias  simples,  todas acondicionadas  em pasta  de  papelão  ou de  plástico  com elástico, 
devendo o candidato portar  os documentos originais  na ocasião da entrega  para fins de 
autenticação pela Corporação. 

3. O presente Edital entra em vigor na data de sua publicação. 
DANIEL BORGES MENDES - CEL PM 

COMANDANTE GERAL DA PMPA
(Transc. Diário Oficial Nº 32.690 de 23/07/2014).

●  ATO DA DIRETORIA DE ENSINO E INSTRUÇÃO
A TEN CEL QOPM MÁRCIA CRISTINA S. MACIEL FRANÇA, Subdiretora de Ensino 

e Instrução da PMPA, no uso de suas atribuições legais, aprovou:

➢ ATA DE CONCLUSÃO DO CURSO DE ADAPTAÇÃO DE CABOS – 33º BPM 
(BRAGANÇA):

Aos seis dias do mês de junho de 2014, se encerrou o Curso de Adaptação de 
Cabos, realizado nas dependências do Quartel do 33º BPM (Bragança), iniciado no dia 14 de 
maio e encerrado no dia 06 de junho de 2014, com 08 (oito) disciplinas, distribuídas em uma 
carga horária de 200 (duzentas) horas-aulas, com classificação, média final e conceito, de 
acordo com as normas vigentes, obtendo-se os resultados abaixo, verificando-se ao final do 
mesmo o seguinte resultado:
CLASS GRAD/NOME RG MÉDIA FINAL CONC

1/18 SD PM ANDERSON HELDER BRITO PEREIRA 33260 9,538 MB

2/18 SD PM HARRISON LUZ DOS SANTOS 33381 9,500 MB

3/18 SD PM RONIVALDO MENDES DA SILVA 33430 9,460 MB

4/18 SD PM MANOEL BRITO LIMA 33366 9,420 MB

5/18 SD PM WELLITON FERREIRA DO NASCIMENTO 32973 9,410 MB

6/18 SD PM RAIMUNDO DEDSON DE SOUZA ROSA 33368 9,380 MB

7/18 CB PM JOSÉ PERCIVAL DA CONCEIÇÃO MORAES 18318 9,300 MB

8/18 SD PM RONALDO SÉRGIO SANTIAGO BELÉM 33347 9,280 MB

9/18 SD PM GLAISE COELHO ANSELMO 32618 9,250 MB

PMPA/AJG Pág. 3



BOLETIM GERAL N° 133 – 23 JUL 2014

10/18 CB PM MADSON DAVI RIBEIRO DA SILVA 24735 9,220 MB

11/18 CB PM MÁRIO DE SOUSA COSTA 22462 9,200 MB

12/18 CB PM LEOMAR LOBATO DA SILVA 22430 9,180 MB

13/18 SD PM DURVAL PADILHA DE BRITO 33539 9,160 MB

14/18 SD PM CLAÚDIO JOSÉ DA SILVA COSTA 32359 9,120 MB

15/18 SD PM MÁRIO SERGIO COSTA MIRANDA 33262 9,110 MB

16/18 SD PM MILTON CARLOS SILVA DE MENEZES 33382 9,080 MB

17/18 CB PM JOSÉ JACKSON DA SILVA MESCOUTO 22270 9,030 MB

18/18 SD PM LUCIANO CARVALHO DA SILVA 33277 9,000 MB

OBS: Os  policiais  militares  CB  PM  RG  24666  ROSEANE  BORGES  MATOS 
MESCOUTO, CB PM RG 19125 MARINALVO RODRIGUES DE SOUZA e SD PM RG 33380 
FERNANDO COSTA DO NASCIMENTO, formularam Parte  ao Comandante do 33º  BPM, 
alegando problemas de saúde e pessoais para não realização do curso.

WELLINGTON ARAÚJO DE MELLO - TEN CEL
RG 18294 - Comandante do 33º BPM

ARMANDO JOFRE SOUZA DE LIMA - CAP QOPM
RG 33483 - Coordenador do Curso

Quartel em Belém-PA, 17 de julho de 2014.
WALDER BRAGA DE CARVALHO – MAJ QOPM RG 26302

Chefe da Seção de Especialização da DEI
(Nota nº 189/2014 - DEI).

III PARTE (ASSUNTOS GERAIS E ADMINISTRATIVOS)
1 - ASSUNTOS GERAIS

A) ALTERAÇÕES DE OFICIAIS

●   SEM REGISTRO 

B) ALTERAÇÕES DE PRAÇAS ESPECIAIS 

●    SEM REGISTRO

PMPA/AJG Pág. 4



BOLETIM GERAL N° 133 – 23 JUL 2014

C) ALTERAÇÕES DE PRAÇAS

● SEM REGISTRO

D) ALTERAÇÕES DE INATIVOS

● SEM REGISTRO

2 - ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS

● ATO DO COMANDANTE GERAL
PORTARIA Nº 0231/2014 – DP/2:
O  Comandante  Geral  da  Polícia  Militar  do  Pará,  no  exercício  das  atribuições 

conferidas por intermédio do art. 8°, inc. V, da Lei Complementar n° 053, de 07 de fevereiro 
de 2006, alterada pela Lei Complementar n° 093, de 15 de janeiro de 2014; 

RESOLVE:
Art. 1º EXONERAR o 3º SGT PM RG 20525 ANTÔNIO SOARES DE ARAÚJO, do 4º 

BPM /  CPR II  (Marabá),  da  função  de  Comandante  do  Destacamento  Policial  Militar  de 
Morada Nova, município de Marabá.

Art. 2º NOMEAR o 3º SGT PM RG 20525 ANTÔNIO SOARES DE ARAÚJO, do 4º 
BPM / CPR II (Marabá), para exercer a função de Comandante do Posto Policial Destacado 
de Morada Nova (13º PPD).

Art.  3º  Esta portaria  entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus 
efeitos a contar do dia 16 de janeiro de 2014 e revoga as disposições em contrário.

Registre–se, publique–se e cumpra–se.
Quartel em Belém–PA, 09 julho de 2014.

DANIEL BORGES MENDES - CEL PM RG 11902
COMANDANTE GERAL DA PMPA

PORTARIA Nº 0232/2014 – DP/2:
O  Comandante  Geral  da  Polícia  Militar  do  Pará,  no  exercício  das  atribuições 

conferidas por intermédio do art. 8°, inc. V, da Lei Complementar n° 053, de 07 de fevereiro 
de 2006, alterada pela Lei Complementar n° 093, de 15 de janeiro de 2014; 

RESOLVE:
Art. 1º EXONERAR a 1º SGT PM RG 17631 FRANCISCA GOMES DA CRUZ, do 4º 

BPM / CPR II (Marabá), da função de Comandante do Destacamento Policial Militar de São 
Félix Tocantins, município de Marabá.

Art.  2º  NOMEAR o  1º  SGT  PM  RG  19124  ANTÔNIO  JUCA  RODRIGUES 
CARNEIRO, do 4º BPM / CPR II (Marabá), para exercer a função de Comandante do Posto 
Policial Destacado de São Félix (14º PPD).

PMPA/AJG Pág. 5



BOLETIM GERAL N° 133 – 23 JUL 2014

Art.  3º  Esta portaria  entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus 
efeitos a contar do dia 16 de janeiro de 2014 e revoga as disposições em contrário.

Registre–se, publique–se e cumpra–se.
Quartel em Belém–PA, 09 julho de 2014.

DANIEL BORGES MENDES - CEL PM RG 11902
COMANDANTE GERAL DA PMPA

PORTARIA Nº 0233/2014 – DP/2:
O  Comandante  Geral  da  Polícia  Militar  do  Pará,  no  exercício  das  atribuições 

conferidas por intermédio do art. 8°, inc. V, da Lei Complementar n° 053, de 07 de fevereiro 
de 2006, alterada pela Lei Complementar n° 093, de 15 de janeiro de 2014; 

RESOLVE:
Art. 1º EXONERAR o CB PM RG 12937 SÉRGIO ALVES SOUSA, do 4º BPM / CPR 

II (Marabá), da função de Comandante do Destacamento Policial Militar da vila de Itainópolis.
Art. 2º NOMEAR o CB PM RG 12937 SÉRGIO ALVES SOUSA, do 4º BPM / CPR II 

(Marabá), para exercer a função de Comandante do Posto Policial Destacado de Itainópolis 
(15º PPD).

Art.  3º  Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus 
efeitos a contar do dia 16 de janeiro de 2014 e revoga as disposições em contrário.

Registre–se, publique–se e cumpra–se.
Quartel em Belém–PA, 09 julho de 2014.

DANIEL BORGES MENDES - CEL PM RG 11902
COMANDANTE GERAL DA PMPA

PORTARIA Nº 0234/2014 – DP/2:
O  Comandante  Geral  da  Polícia  Militar  do  Pará,  no  exercício  das  atribuições 

conferidas por intermédio do art. 8°, inc. V, da Lei Complementar n° 053, de 07 de fevereiro 
de 2006, alterada pela Lei Complementar n° 093, de 15 de janeiro de 2014; 

RESOLVE:
Art.  1º  EXONERAR o 3º SGT PM RG 17197  ENOQUE VIANA DA SILVA, do 4º 

BPM /  CPR II  (Marabá),  da função de Comandante do Destacamento Policial  Militar  Vila 
Sororó, município de Marabá.

Art. 2º NOMEAR o 3º SGT PM RG 17197 ENOQUE VIANA DA SILVA, do 4º BPM / 
CPR II (Marabá), para exercer a função de Comandante do Posto Policial Destacado de Vila 
Sororó (16º PPD).

Art.  3º  Esta portaria  entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus 
efeitos a contar do dia 16 de janeiro de 2014 e revoga as disposições em contrário.

Registre–se, publique–se e cumpra–se.
Quartel em Belém–PA, 09 julho de 2014.

DANIEL BORGES MENDES - CEL PM RG 11902
COMANDANTE GERAL DA PMPA

PMPA/AJG Pág. 6



BOLETIM GERAL N° 133 – 23 JUL 2014

PORTARIA Nº 0236/2014 – DP/2:
O  Comandante  Geral  da  Polícia  Militar  do  Pará,  no  exercício  das  atribuições 

conferidas por intermédio do art. 8°, inc. V, da Lei Complementar n° 053, de 07 de fevereiro 
de 2006, alterada pela Lei Complementar n° 093, de 15 de janeiro de 2014; 

RESOLVE:
Art.  1º  EXONERAR o  2º  SGT  PM  RG  19826  ANTÔNIO  CÉSAR DE  ARAÚJO 

RAMOS, do 4º BPM / CPR II (Marabá), da função de Comandante do Destacamento Policial 
Militar da Vila de Santa Fé, município de Marabá.

Art. 2º NOMEAR o 2º SGT PM RG 19826 ANTÔNIO CÉSAR DE ARAÚJO RAMOS, 
do  4º  BPM /  CPR II  (Marabá),  para  exercer  a  função de  Comandante  do  Posto Policial 
Destacado de Santa Fé (18º PPD).

Art.  3º  Esta portaria  entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus 
efeitos a contar do dia 16 de janeiro de 2014 e revoga as disposições em contrário.

Registre–se, publique–se e cumpra–se.
Quartel em Belém–PA, 09 julho de 2014.

DANIEL BORGES MENDES - CEL PM RG 11902
COMANDANTE GERAL DA PMPA

PORTARIA Nº 0237/2014 – DP/2:
O  Comandante  Geral  da  Polícia  Militar  do  Pará,  no  exercício  das  atribuições 

conferidas por intermédio do art. 8°, inc. V, da Lei Complementar n° 053, de 07 de fevereiro 
de 2006, alterada pela Lei Complementar n° 093, de 15 de janeiro de 2014; 

RESOLVE:
Art. 1º EXONERAR o 2º SGT PM RG 15759 MÁRIO LUÍS RIBEIRO DA SILVA, do 4º 

BPM / CPR II (Marabá), da função de Comandante do Destacamento Policial Militar da Vila 
Cruzeiro do Sul, município de Marabá.

Art. 2º NOMEAR o 2º SGT PM RG 15759 MÁRIO LUÍS RIBEIRO DA SILVA, do 4º 
BPM / CPR II (Marabá), para exercer a função de Comandante do Posto Policial Destacado 
de Cruzeiro do Sul (19º PPD).

Art.  3º  Esta portaria  entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus 
efeitos a contar do dia 16 de janeiro de 2014 e revoga as disposições em contrário.

Registre–se, publique–se e cumpra–se.
Quartel em Belém–PA, 09 julho de 2014.

DANIEL BORGES MENDES - CEL PM RG 11902
COMANDANTE GERAL DA PMPA

PORTARIA Nº 0238/2014 – DP/2:
O  Comandante  Geral  da  Polícia  Militar  do  Pará,  no  exercício  das  atribuições 

conferidas por intermédio do art. 8°, inc. V, da Lei Complementar n° 053, de 07 de fevereiro 
de 2006, alterada pela Lei Complementar n° 093, de 15 de janeiro de 2014; 

RESOLVE: 

PMPA/AJG Pág. 7



BOLETIM GERAL N° 133 – 23 JUL 2014

Art.  1º  EXONERAR o 3º SGT PM RG 20529  EDUARDO CARLOS RIBEIRO DE 
JESUS, do 4º BPM / CPR II (Marabá), da função de Comandante do Destacamento Policial 
Militar Brejo do Meio, município de Marabá.

Art.  2º  NOMEAR o  3º  SGT  PM  RG  20529  EDUARDO CARLOS  RIBEIRO  DE 
JESUS, do 4º  BPM /  CPR II  (Marabá),  para exercer  a  função de Comandante do Posto 
Policial Destacado de Brejo do Meio (20º PPD).

Art.  3º  Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus 
efeitos a contar do dia 16 de janeiro de 2014 e revoga as disposições em contrário.

Registre–se, publique–se e cumpra–se.
Quartel em Belém–PA, 09 julho de 2014.

DANIEL BORGES MENDES - CEL PM RG 11902
COMANDANTE GERAL DA PMPA

PORTARIA Nº 0239/2014 – DP/2:
O  Comandante  Geral  da  Polícia  Militar  do  Pará,  no  exercício  das  atribuições 

conferidas por intermédio do art. 8°, inc. V, da Lei Complementar n° 053, de 07 de fevereiro 
de 2006, alterada pela Lei Complementar n° 093, de 15 de janeiro de 2014; 

RESOLVE:
Art. 1º EXONERAR o CB PM RG 26913 JOSAFÁ PINHEIRO DA SILVA, do 4º BPM / 

CPR II (Marabá), da função de Comandante do Destacamento Policial Militar Vila Cajazeiras, 
município de Marabá.

Art. 2º NOMEAR o CB PM RG 26913 JOSAFÁ PINHEIRO DA SILVA, do 4º BPM / 
CPR II  (Marabá),  para exercer  a  função de Comandante do Posto Policial  Destacado de 
Cajazeiras (21º PPD).

Art.  3º  Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus 
efeitos a contar do dia 16 de janeiro de 2014 e revoga as disposições em contrário.

Registre–se, publique–se e cumpra–se.
Quartel em Belém–PA, 09 julho de 2014.

DANIEL BORGES MENDES - CEL PM RG 11902
COMANDANTE GERAL DA PMPA

PORTARIA Nº 0240/2014 – DP/2:
O  Comandante  Geral  da  Polícia  Militar  do  Pará,  no  exercício  das  atribuições 

conferidas por intermédio do art. 8°, inc. V, da Lei Complementar n° 053, de 07 de fevereiro 
de 2006, alterada pela Lei Complementar n° 093, de 15 de janeiro de 2014; 

RESOLVE:
Art. 1º EXONERAR o CB PM RG 25542 ANTÔNIO FÉLIX SOBRINHO FILHO, do 4º 

BPM /  CPR II  (Marabá),  da função de Comandante do Destacamento Policial  Militar  Vila 
Fortaleza, município de Marabá.

Art. 2º  NOMEAR o CB PM RG 25542 ANTÔNIO FÉLIX SOBRINHO FILHO, do 4º 
BPM / CPR II (Marabá), para exercer a função de Comandante do Posto Policial Destacado 
de Vila Fortaleza (22º4 PPD).

PMPA/AJG Pág. 8



BOLETIM GERAL N° 133 – 23 JUL 2014

Art. 3º  Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus 
efeitos a contar do dia 16 de janeiro de 2014 e revoga as disposições em contrário.

Registre–se, publique–se e cumpra–se.
Quartel em Belém–PA, 09 julho de 2014.

DANIEL BORGES MENDES - CEL PM RG 11902
COMANDANTE GERAL DA PMPA

PORTARIA Nº 0241/2014 – DP/2:
O  Comandante  Geral  da  Polícia  Militar  do  Pará,  no  exercício  das  atribuições 

conferidas por intermédio do art. 8°, inc. V, da Lei Complementar n° 053, de 07 de fevereiro 
de 2006, alterada pela Lei Complementar n° 093, de 15 de janeiro de 2014; 

RESOLVE:
Art. 1º EXONERAR o 3º SGT PM RG 26830 LAÉRCIO DOS SANTOS CARNEIRO, 

do 4º BPM / CPR II (Marabá), da função de Comandante do Destacamento Policial Militar Vila 
Jarbas Passarinho, município de Marabá.

Art. 2º NOMEAR o 3º SGT PM RG 26830 LAÉRCIO DOS SANTOS CARNEIRO, do 
4º BPM / CPR II (Marabá), da função de Comandante do Posto Policial Destacado de Jarbas 
Passarinho (23º PPD).

Art.  3º  Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus 
efeitos a contar do dia 16 de janeiro de 2014 e revoga as disposições em contrário.

Registre–se, publique–se e cumpra–se.
Quartel em Belém–PA, 09 julho de 2014.

DANIEL BORGES MENDES - CEL PM RG 11902
COMANDANTE GERAL DA PMPA

PORTARIA Nº 0242/2014 – DP/2:
O  Comandante  Geral  da  Polícia  Militar  do  Pará,  no  exercício  das  atribuições 

conferidas por intermédio do art. 8°, inc. V, da Lei Complementar n° 053, de 07 de fevereiro 
de 2006, alterada pela Lei Complementar n° 093, de 15 de janeiro de 2014; 

Considerando o Memorando nº 162/2014 – CPR II; 
RESOLVE:
Art. 1º EXONERAR o CB PM RG 12923 RONALDINO PEREIRA DOS SANTOS, do 

4º BPM / CPR II (Marabá), da função de Comandante do Destacamento Policial Militar de Vila 
Novo Paraíso, município de Marabá.

Art. 2º  NOMEAR o CB PM RG 23515  ABEL ELIAS BRAGA, do 4º BPM / CPR II 
(Marabá),  para  exercer  a  função  de  Comandante  do  Posto  Policial  Destacado  de  Novo 
Paraíso (24º PPD).

Art.  3º  Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus 
efeitos a contar do dia 16 de janeiro de 2014 e revoga as disposições em contrário.

Registre–se, publique–se e cumpra–se.

PMPA/AJG Pág. 9



BOLETIM GERAL N° 133 – 23 JUL 2014

Quartel em Belém–PA, 09 julho de 2014.
DANIEL BORGES MENDES - CEL PM RG 11902

COMANDANTE GERAL DA PMPA

PORTARIA Nº 0243/2014 – DP/2:
O  Comandante  Geral  da  Polícia  Militar  do  Pará,  no  exercício  das  atribuições 

conferidas por intermédio do art. 8°, inc. V, da Lei Complementar n° 053, de 07 de fevereiro 
de 2006, alterada pela Lei Complementar n° 093, de 15 de janeiro de 2014; 

Considerando o Memorando nº 157/2014 – CPR II; 
RESOLVE:
Art. 1º EXONERAR o 3º SGT PM RG 22336 ODAILDO VICENTE DA SILVA, do 23º 

BPM (Parauapebas) / CPR II (Marabá), da função de Comandante do Destacamento Policial 
Militar do distrito de Serra Pelada, município de Curionópolis.

Art. 2º  NOMEAR o CB PM RG 17452  CLÁUDIO DE JESUS SILVA, do 23º BPM 
(Parauapebas) / CPR II (Marabá), para exercer a função de Comandante do Posto Policial 
Destacado de Serra Pelada (26º PPD).

Art.  3º  Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus 
efeitos a contar do dia 16 de janeiro de 2014 e revoga as disposições em contrário.

Registre–se, publique–se e cumpra–se.
Quartel em Belém–PA, 09 julho de 2014.

DANIEL BORGES MENDES - CEL PM RG 11902
COMANDANTE GERAL DA PMPA

PORTARIA Nº 0244/2014 – DP/2:
O  Comandante  Geral  da  Polícia  Militar  do  Pará,  no  exercício  das  atribuições 

conferidas por intermédio do art. 8°, inc. V, da Lei Complementar n° 053, de 07 de fevereiro 
de 2006, alterada pela Lei Complementar n° 093, de 15 de janeiro de 2014; 

RESOLVE:
Art.  1º  EXONERAR o  3º  SGT  PM  RG  11731  RUBERVALDO  CABRAL DO 

NASCIMENTO, do 4º BPM / CPR II (Marabá), da função de Comandante do Destacamento 
Policial Militar da Vila Capistrano de Abreu, município de Marabá.

Art.  2º  NOMEAR o  3º  SGT  PM  RG  11731  RUBERVALDO  CABRAL DO 
NASCIMENTO, do 4º BPM /  CPR II  (Marabá),  para exercer a função de Comandante do 
Posto Policial Destacado de Capistrano de Abreu (25º PPD).

Art.  3º  Esta portaria  entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus 
efeitos a contar do dia 16 de janeiro de 2014 e revoga as disposições em contrário.

Registre–se, publique–se e cumpra–se.
Quartel em Belém–PA, 09 julho de 2014.

DANIEL BORGES MENDES - CEL PM RG 11902
COMANDANTE GERAL DA PMPA

PMPA/AJG Pág. 10



BOLETIM GERAL N° 133 – 23 JUL 2014

PORTARIA Nº 0245/2014 – DP/2:
O  Comandante  Geral  da  Polícia  Militar  do  Pará,  no  exercício  das  atribuições 

conferidas por intermédio do art. 8°, inc. V, da Lei Complementar n° 053, de 07 de fevereiro 
de 2006, alterada pela Lei Complementar n° 093, de 15 de janeiro de 2014; 

Considerando o Memorando n° 414/2014 – CPR II; 
RESOLVE:
Art. 1º EXONERAR o 3º SGT PM RG 16676 RAFAEL GOMES DA COSTA, do 23º 

BPM (Parauapebas) / CPR II (Marabá), da função de Comandante do Destacamento Policial 
Militar de Alto Bonito – Garimpo das Pedras.

Art.  2º  NOMEAR o 3º SGT PM RG 16676  RAFAEL GOMES DA COSTA, do 23º 
BPM (Parauapebas)  /  CPR II  (Marabá),  para  exerce  a função de  Comandante  do  Posto 
Policial Destacado de Alto Bonito (27º PPD).

Art.  3º  Esta portaria  entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus 
efeitos a contar do dia 16 de janeiro de 2014 e revoga as disposições em contrário.

Registre–se, publique–se e cumpra–se.
Quartel em Belém–PA, 09 julho de 2014.

DANIEL BORGES MENDES - CEL PM RG 11902
COMANDANTE GERAL DA PMPA

PORTARIA Nº 0247/2014 – DP/2:
O  Comandante  Geral  da  Polícia  Militar  do  Pará,  no  exercício  das  atribuições 

conferidas por intermédio do art. 8°, inc. V, da Lei Complementar n° 053, de 07 de fevereiro 
de 2006, alterada pela Lei Complementar n° 093, de 15 de janeiro de 2014; 

RESOLVE:
Art. 1º  EXONERAR o 3º SGT PM RG 13739 ELIAS ALMEIDA DA COSTA, do 23º 

BPM (Parauapebas) / CPR II (Marabá), da função de Comandante do Destacamento Policial 
Militar do município de Eldorado dos Carajás.

Art. 2º NOMEAR o 3º SGT PM RG 13739 ELIAS ALMEIDA DA COSTA, do 23º BPM 
(Parauapebas) / CPR II (Marabá), para exercer a função de Comandante do Posto Policial de 
Eldorado dos Carajás. 

Art.  3º  Esta portaria  entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus 
efeitos a contar do dia 16 de janeiro de 2014 e revoga as disposições em contrário.

Registre–se, publique–se e cumpra–se.
Quartel em Belém–PA, 09 julho de 2014.

DANIEL BORGES MENDES - CEL PM RG 11902
COMANDANTE GERAL DA PMPA

PORTARIA Nº 1057/2014 – DP/2:
O  COMANDANTE  GERAL  DA  POLÍCIA  MILITAR  DO  PARÁ,  no  exercício  das 

atribuições previstas nos artigos 91 e 92, da Lei Estadual n° 5.251/1985, 

PMPA/AJG Pág. 11



BOLETIM GERAL N° 133 – 23 JUL 2014

Considerando os termos do Memorando nº 575/2014-DP2, de 13 de junho de 2014, 
RESOLVE:
Art. 1º REVERTER ao serviço ativo da Polícia Militar do Pará, o CB PM RG 27445 

AMADEU DOMICIANO DA SILVA,  por  haver  cessado o motivo  de sua  permanência  na 
Secretaria Nacional de Segurança Pública (SENASP).

Art. 2º  CLASSIFICAR o CB PM RG 27445 AMADEU DOMICIANO DA SILVA, na 
CIOE/CME, sediada no município de Belém/PA.

Art.  3º  Esta  portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua  publicação  e  revoga  as 
disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Belém–PA, de 17 de julho de 2014.

DANIEL BORGES MENDES - CEL PM RG 11902
COMANDANTE GERAL DA PMPA

(Transc. Diário Oficial Nº 32.690 de 23/07/2014).

PORTARIA Nº 1184/2014 - DP/2:
O  COMANDANTE  GERAL  DA  POLÍCIA  MILITAR  DO  PARÁ,  no  exercício  das 

atribuições previstas nos artigos 91 e 92, da Lei Estadual n° 5.251/1985;
Considerando os termos do Memorando nº 297/2014-Chefe de Gabinete, de 03 de 

junho de 2014, 
RESOLVE:
Art. 1º  REVERTER ao serviço ativo da Polícia Militar do Pará, o SD PM RG 34733 

CHARLISTON  EDUARDO  DOS  SANTOS  LIMA,  por  haver  cessado  o  motivo  de  sua 
permanência na Assembleia Legislativa do Estado do Pará.

Art. 2º CLASSIFICAR o SD PM RG 34733 CHARLISTON EDUARDO DOS SANTOS 
LIMA, na Diretoria de Pessoal da PMPA, sediada no município de Belém/PA.

Art.  3º  Esta  portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua  publicação  e  revoga  as 
disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Belém–PA, de 17 de julho de 2014.

DANIEL BORGES MENDES - CEL PM RG 11902
COMANDANTE GERAL DA PMPA

(Transc. Diário Oficial Nº 32.690 de 23/07/2014).

PORTARIA Nº 1200/2014 – DP/2:
O  COMANDANTE  GERAL  DA  POLÍCIA  MILITAR  DO  PARÁ,  no  exercício  da 

atribuição  prevista  no  artigo  8º,  inciso  VIII,  da  Lei  Complementar  Estadual  nº  053/2006;
Considerando o  disposto  no  artigo  120,  inciso  II,  §  2º,  inciso  I  e  o  121,  da  Lei 

Estadual nº 5.251/1985; 
Considerando que o SD PM RG 32573 HERON KARLO CORREIA DE LIMA foi 

empossado para  exercer  o  cargo  de  escrivão  da Polícia  Civil,  para  o  qual  foi  nomeado, 

PMPA/AJG Pág. 12



BOLETIM GERAL N° 133 – 23 JUL 2014

conforme Decreto Governamental, de 27/06/2014, publicado no Diário Oficial n° 32673, de 30 
de junho de 2014, 

RESOLVE:
Art.  1º  LICENCIAR EX-OFFÍCIO da Polícia  Militar  do Pará,  o  SD PM RG 32573 

HERON KARLO CORREIA DE LIMA, lotado no Centro de Informática e Telecomunicações 
da PMPA, matrícula funcional nº 541932131.

Art. 2º EXCLUIR da folha de pagamento da PMPA, o policial militar mencionado no 
artigo anterior. Providencie a Diretoria de Pessoal da PMPA.

Art.  3º  Determinar  ao  Comandante  do  órgão  de  lotação  do  mencionado  policial 
militar,  o  recolhimento  de  sua  cédula  de  identidade  funcional,  para  fins  de  imediato 
encaminhamento a Diretoria de Pessoal da PMPA.

Art.  4º  Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus 
efeitos a contar do dia 11 de julho de 2014 e revoga as disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Belém-PA, 17 de julho de 2014.

DANIEL BORGES MENDES - CEL PM RG 11902
COMANDANTE GERAL DA PMPA

(Transc. Diário Oficial Nº 32.690 de 23/07/2014).

PORTARIA Nº 1201/2014 – DP/2:
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no exercício da atribuição 

prevista no artigo 8º, inciso VIII, da Lei Complementar Estadual nº 053/2006; Considerando 
o disposto no artigo 120, inciso II, § 2º, inciso I e o 121, da Lei Estadual nº 5.251/1985; 

Considerando que a SD PM RG 36279 THICIANE PANTOJA MAIA foi  empossada 
para exercer o cargo de delegada da Polícia Civil, para o qual foi nomeada, conforme Decreto 
Governamental, de 27/06/2014, publicado no Diário Oficial n° 32673, de 30 de junho de 2014, 

RESOLVE:
Art.  1º  LICENCIAR  EX-OFFÍCIO da  Polícia  Militar  do  Pará,  a  SD  PM RG 36279 

THICIANE PANTOJA MAIA, lotada no 20º BPM/CPC, matrícula funcional nº 572217111.
Art. 2º  EXCLUIR da folha de pagamento da PMPA, a policial militar mencionada no 

artigo anterior. Providencie a Diretoria de Pessoal da PMPA.
Art. 3º Determinar ao Comandante do órgão de lotação do mencionado policial militar, 

o recolhimento de sua cédula de identidade funcional, para fins de imediato encaminhamento a 
Diretoria de Pessoal da PMPA.

Art. 4º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos 
a contar do dia 11 de julho de 2014 e revoga as disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Belém-PA, 17 de julho de 2014.

DANIEL BORGES MENDES - CEL PM RG 11902
COMANDANTE GERAL DA PMPA

(Transc. Diário Oficial Nº 32.690 de 23/07/2014).

PMPA/AJG Pág. 13



BOLETIM GERAL N° 133 – 23 JUL 2014

PORTARIA Nº 1202/2014 – DP 2
O  COMANDANTE  GERAL  DA  POLÍCIA  MILITAR  DO  PARÁ,  no  exercício  da 

atribuição  prevista  no artigo 8º,  inciso VIII,  da Lei  Complementar  Estadual  nº  053/2006;  
Considerando o  disposto  no  artigo  120,  inciso  II,  §  2º,  inciso  I  e  o  121,  da  Lei 

Estadual nº 5.251/1985; 
Considerando  que  a  SD  PM  RG  34877  CLEICE  ISACKSSON  RODRIGUES  foi 

empossada para  exercer  o  cargo  de  escrivão  da Polícia  Civil,  para  o  qual  foi  nomeada, 
conforme Decreto Governamental, de 27/07/2014, publicado no Diário Oficial nº 32.673, de 30 
de junho de 2014, 

RESOLVE:
Art.  1º  LICENCIAR EX-OFFÍCIO da Polícia  Militar  do Pará,  a  SD PM RG 34877 

CLEICE ISACKSSON RODRIGUES, lotada na CCS/AJG, matrícula funcional nº 572004141.
Art. 2º EXCLUIR da folha de pagamento da PMPA, a policial militar mencionada no 

artigo anterior. Providencie a Diretoria de Pessoal da PMPA.
Art.  3º  Determinar  ao  Comandante  do  órgão  de  lotação  da  mencionada  policial 

militar,  o  recolhimento  de  sua  cédula  de  identidade  funcional,  para  fins  de  imediato 
encaminhamento a Diretoria de Pessoal da PMPA.

Art.  4º  Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus 
efeitos a contar do dia 11 de julho de 2014 e revoga as disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Belém-PA, 17 de julho de 2014.

DANIEL BORGES MENDES - CEL PM RG 11902
COMANDANTE GERAL DA PMPA

(Transc. Diário Oficial Nº 32.690 de 23/07/2014).

PORTARIA Nº 1203/2014 – DP/2:
O  COMANDANTE  GERAL  DA  POLÍCIA  MILITAR  DO  PARÁ,  no  exercício  da 

atribuição  prevista  no artigo 8º,  inciso VIII,  da Lei  Complementar  Estadual  nº  053/2006;  
Considerando o  disposto  no  artigo  120,  inciso  II,  §  2º,  inciso  I  e  o  121,  da  Lei 

Estadual nº 5.251/1985; 
Considerando  que  o  SD  PM  RG  35030  EDER  PEREIRA  DOS  SANTOS  foi 

empossado para exercer o cargo de investigador da Polícia Civil, para o qual foi nomeado, 
conforme Decreto Governamental, de 27/07/2014, publicado no Diário Oficial nº 32.673, de 30 
de junho de 2014, 

RESOLVE:
Art.  1º  LICENCIAR EX-OFFÍCIO da Polícia  Militar  do Pará,  o  SD PM RG 35030 

EDER  PEREIRA  DOS  SANTOS,  lotado  no  31º  BPM/CPR  IX,  matrícula  funcional  nº 
571998221.

Art. 2º EXCLUIR da folha de pagamento da PMPA, o policial militar mencionado no 
artigo anterior. Providencie a Diretoria de Pessoal da PMPA.

PMPA/AJG Pág. 14



BOLETIM GERAL N° 133 – 23 JUL 2014

Art.  3º  Determinar  ao  Comandante  do  órgão  de  lotação  do  mencionado  policial 
militar,  o  recolhimento  de  sua  cédula  de  identidade  funcional,  para  fins  de  imediato 
encaminhamento a Diretoria de Pessoal da PMPA.

Art.  4º  Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus 
efeitos a contar do dia 11 de julho de 2014 e revoga as disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Belém-PA, 17 de julho de 2014.

DANIEL BORGES MENDES - CEL PM RG 11902
COMANDANTE GERAL DA PMPA

(Transc. Diário Oficial Nº 32.690 de 23/07/2014).

PORTARIA Nº 1204/2014 – DP/2:
O  COMANDANTE  GERAL  DA  POLÍCIA  MILITAR  DO  PARÁ,  no  exercício  da 

atribuição  prevista  no artigo 8º,  inciso VIII,  da Lei  Complementar  Estadual  nº  053/2006;  
Considerando o  disposto  no  artigo  120,  inciso  II,  §  2º,  inciso  I  e  o  121,  da  Lei 

Estadual nº 5.251/1985; 
Considerando que a SD PM RG 32553 THAIANA SIMÕES SANTOS foi empossada 

para exercer o cargo de investigadora da Polícia Civil, para o qual foi nomeada, conforme 
Decreto Governamental, de 27/07/2014, publicado no Diário Oficial nº 32.673, de 30 de junho 
de 2014, 

RESOLVE:
Art.  1º  LICENCIAR EX-OFFÍCIO da Polícia  Militar  do Pará,  a  SD PM RG 32553 

THAIANA SIMÕES SANTOS, lotada na Diretoria de Ensino e Instrução da PMPA, matrícula 
funcional nº 541930861.

Art. 2º EXCLUIR da folha de pagamento da PMPA, a policial militar mencionada no 
artigo anterior. Providencie a Diretoria de Pessoal da PMPA.

Art.  3º  Determinar  ao  Comandante  do  órgão  de  lotação  da  mencionada  policial 
militar,  o  recolhimento  de  sua  cédula  de  identidade  funcional,  para  fins  de  imediato 
encaminhamento a Diretoria de Pessoal da PMPA.

Art.  4º  Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus 
efeitos a contar do dia 11 de julho de 2014 e revoga as disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Belém-PA, 17 de julho de 2014.

DANIEL BORGES MENDES - CEL PM RG 11902
COMANDANTE GERAL DA PMPA

(Transc. Diário Oficial Nº 32.690 de 23/07/2014).

PORTARIA Nº 1205/2014 – DP/2:
O  COMANDANTE  GERAL  DA  POLÍCIA  MILITAR  DO  PARÁ,  no  exercício  da 

atribuição  prevista  no artigo 8º,  inciso VIII,  da Lei  Complementar  Estadual  nº  053/2006;  

PMPA/AJG Pág. 15



BOLETIM GERAL N° 133 – 23 JUL 2014

Considerando o  disposto  no  artigo  120,  inciso  II,  §  2º,  inciso  I  e  o  121,  da  Lei 
Estadual nº 5.251/1985; 

Considerando  que  o  3º  SGT  PM  RG  33009  QUILMES  PEIXOTO  SILVA  foi 
empossado para exercer o cargo de investigador da Polícia Civil, para o qual foi nomeado, 
conforme Decreto Governamental, de 27/07/2014, publicado no Diário Oficial nº 32.673, de 30 
de junho de 2014, 

RESOLVE:
Art. 1º LICENCIAR EX-OFFÍCIO da Polícia Militar do Pará, o 3º SGT PM RG 33009 

QUILMES PEIXOTO SILVA, lotado no 4º BPM/CPR II, matrícula funcional nº 541934611.
Art. 2º EXCLUIR da folha de pagamento da PMPA, o policial militar mencionado no 

artigo anterior. Providencie a Diretoria de Pessoal da PMPA.
Art.  3º  Determinar  ao  Comandante  do  órgão  de  lotação  do  mencionado  policial 

militar,  o  recolhimento  de  sua  cédula  de  identidade  funcional,  para  fins  de  imediato 
encaminhamento a Diretoria de Pessoal da PMPA.

Art.  4º  Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus 
efeitos a contar do dia 11 de julho de 2014 e revoga as disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Belém-PA, 17 de julho de 2014.

DANIEL BORGES MENDES - CEL PM RG 11902
COMANDANTE GERAL DA PMPA

(Transc. Diário Oficial Nº 32.690 de 23/07/2014).

PORTARIA Nº 1206/2014 – DP/2:
O  COMANDANTE  GERAL  DA  POLÍCIA  MILITAR  DO  PARÁ,  no  exercício  da 

atribuição  prevista  no artigo 8º,  inciso VIII,  da Lei  Complementar  Estadual  nº  053/2006;  
Considerando o  disposto  no  artigo  120,  inciso  II,  §  2º,  inciso  I  e  o  121,  da  Lei 

Estadual nº 5.251/1985; 
Considerando que a SD PM RG 35175 JULLY HELEN DOS SANTOS BAHIA foi 

empossada para exercer o cargo de papiloscopista da Polícia Civil, para o qual foi nomeada, 
conforme Decreto Governamental, de 27/07/2014, publicado no Diário Oficial nº 32.673, de 30 
de junho de 2014, 

RESOLVE:
Art.  1º  LICENCIAR EX-OFFÍCIO da Polícia  Militar  do Pará,  a  SD PM RG 35175 

JULLY HELEN DOS SANTOS BAHIA, lotada no 14º BPM/CPR IX, matrícula funcional nº 
571995291.

Art. 2º  EXCLUIR da folha de pagamento da PMPA a policial militar mencionada no 
artigo anterior. Providencie a Diretoria de Pessoal da PMPA.

Art.  3º  Determinar  ao  Comandante  do  órgão  de  lotação  da  mencionada  policial 
militar,  o  recolhimento  de  sua  cédula  de  identidade  funcional,  para  fins  de  imediato 
encaminhamento a Diretoria de Pessoal da PMPA.

PMPA/AJG Pág. 16



BOLETIM GERAL N° 133 – 23 JUL 2014

Art. 4º  Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus 
efeitos a contar do dia 11 de julho de 2014 e revoga as disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Belém-PA, 17 de julho de 2014.

DANIEL BORGES MENDES - CEL PM RG 11902
COMANDANTE GERAL DA PMPA

(Transc. Diário Oficial Nº 32.690 de 23/07/2014).

PORTARIA Nº 1207/2014 – DP/2:
O  COMANDANTE  GERAL  DA  POLÍCIA  MILITAR  DO  PARÁ,  no  exercício  da 

atribuição  prevista  no artigo 8º,  inciso VIII,  da Lei  Complementar  Estadual  nº  053/2006;  
Considerando o  disposto  no  artigo  120,  inciso  II,  §  2º,  inciso  I  e  o  121,  da  Lei 

Estadual nº 5.251/1985; 
Considerando que o SD PM RG 33076 ELIAS FERREIRA BAIA foi empossado para 

exercer o cargo de investigador da Polícia Civil, para o qual foi nomeado, conforme Decreto 
Governamental, de 27/07/2014, publicado no Diário Oficial nº 32.673, de 30 de junho de 2014, 

RESOLVE:
Art.  1º  LICENCIAR EX-OFFÍCIO da Polícia  Militar  do Pará,  o  SD PM RG 33076 

ELIAS FERREIRA BAIA, lotado no 14º BPM/CPR IX, matrícula funcional nº 541933281.
Art. 2º  EXCLUIR da folha de pagamento da PMPA o policial militar mencionado no 

artigo anterior. Providencie a Diretoria de Pessoal da PMPA.
Art.  3º  Determinar  ao  Comandante  do  órgão  de  lotação  do  mencionado  policial 

militar,  o  recolhimento  de  sua  cédula  de  identidade  funcional,  para  fins  de  imediato 
encaminhamento a Diretoria de Pessoal da PMPA.

Art.  4º  Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus 
efeitos a contar do dia 11 de julho de 2014 e revoga as disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Belém-PA, 17 de julho de 2014.

DANIEL BORGES MENDES - CEL PM RG 11902
COMANDANTE GERAL DA PMPA

(Transc. Diário Oficial Nº 32.690 de 23/07/2014).

PORTARIA Nº 1208/2014 – DP/2:
O  COMANDANTE  GERAL  DA  POLÍCIA  MILITAR  DO  PARÁ,  no  exercício  da 

atribuição  prevista  no artigo 8º,  inciso VIII,  da Lei  Complementar  Estadual  nº  053/2006;  
Considerando o  disposto  no  artigo  120,  inciso  II,  §  2º,  inciso  I  e  o  121,  da  Lei 

Estadual nº 5.251/1985; 
Considerando  que  o  SD PM RG 36455  JOÃO FLÁVIO DA SILVA SANTOS foi 

empossado para exercer o cargo de investigador da Polícia Civil, para o qual foi nomeado, 
conforme Decreto Governamental, de 27/07/2014, publicado no Diário Oficial nº 32.673, de 30 
de junho de 2014, 

PMPA/AJG Pág. 17



BOLETIM GERAL N° 133 – 23 JUL 2014

RESOLVE:
Art.  1º  LICENCIAR EX-OFFÍCIO da Polícia  Militar  do Pará,  o  SD PM RG 36455 

JOÃO  FLÁVIO  DA  SILVA  SANTOS,  lotado  no  2º  BPM/CPC,  matrícula  funcional  nº 
572234251.

Art. 2º  EXCLUIR da folha de pagamento da PMPA o policial militar mencionado no 
artigo anterior. Providencie a Diretoria de Pessoal da PMPA.

Art.  3º  Determinar  ao  Comandante  do  órgão  de  lotação  do  mencionado  policial 
militar,  o  recolhimento  de  sua  cédula  de  identidade  funcional,  para  fins  de  imediato 
encaminhamento a Diretoria de Pessoal da PMPA.

Art.  4º  Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus 
efeitos a contar do dia 11 de julho de 2014 e revoga as disposições em contrário.

Registre-se, publique-se, cumpra-se.
Quartel em Belém-PA, 17 de julho de 2014.

DANIEL BORGES MENDES - CEL PM RG 11902
COMANDANTE GERAL DA PMPA

(Transc. Diário Oficial Nº 32.690 de 23/07/2014).

PORTARIA Nº 1209/2014 – DP/2:
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no exercício da atribuição 

prevista no artigo 8º, inciso VIII, da Lei Complementar Estadual nº 053/2006; Considerando 
o disposto no artigo 120, inciso II, § 2º, inciso I e o 121, da Lei Estadual nº 5.251/1985; 

Considerando  que  o  SD PM RG 37242  RENATO DOS  SANTOS  CARVALHO foi 
empossado para exercer o cargo de investigador da Polícia Civil,  para o qual foi  nomeado, 
conforme Decreto Governamental, de 27/07/2014, publicado no Diário Oficial nº 32.673, de 30 
de junho de 2014, 

RESOLVE:
Art.  1º  LICENCIAR  EX-OFFÍCIO da  Polícia  Militar  do  Pará,  o  SD  PM RG 37242 

RENATO  DOS  SANTOS  CARVALHO,  lotado  no  19º  BPM/CPR  VI,  matrícula  funcional  nº 
572217911.

Art. 2º  EXCLUIR da folha de pagamento da PMPA o policial militar mencionado no 
artigo anterior. Providencie a Diretoria de Pessoal da PMPA.

Art. 3º Determinar ao Comandante do órgão de lotação do mencionado policial militar, 
o recolhimento de sua cédula de identidade funcional, para fins de imediato encaminhamento a 
Diretoria de Pessoal da PMPA.

Art. 4º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos 
a contar do dia 11 de julho de 2014 e revoga as disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Belém-PA, 17 de julho de 2014.

DANIEL BORGES MENDES - CEL PM RG 11902
COMANDANTE GERAL DA PMPA

(Transc. Diário Oficial Nº 32.690 de 23/07/2014).

PMPA/AJG Pág. 18



BOLETIM GERAL N° 133 – 23 JUL 2014

PORTARIA Nº 1210/2014 – DP/2:
O  COMANDANTE  GERAL  DA  POLÍCIA  MILITAR  DO  PARÁ,  no  exercício  das 

atribuições previstas nos artigos 91 e 92, da Lei Estadual n° 5.251/1985;
Considerando os termos do Memorando nº 297/2014-Chefe de Gabinete, de 03 de 

junho de 2014, 
RESOLVE:
Art. 1º  REVERTER ao serviço ativo da Polícia Militar do Pará, a SD PM RG 32870 

ALINE OLIVEIRA LIMA,  por haver cessado o motivo de sua permanência na Assembleia 
Legislativa do Estado do Pará.

Art. 2º  CLASSIFICAR a SD PM RG 32870 ALINE OLIVEIRA LIMA, na Diretoria de 
Pessoal da PMPA, sediada no município de Belém/PA.

Art.  3º  Esta  portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua  publicação  e  revoga  as 
disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Belém–PA, de 17 de julho de 2014.

DANIEL BORGES MENDES - CEL PM RG 11902
COMANDANTE GERAL DA PMPA

(Transc. Diário Oficial Nº 32.690 de 23/07/2014).

● ATO DO CHEFE DO ESTADO MAIOR GERAL
PORTARIA Nº 553/2014 – DP/1:      
O Chefe do Estado Maior Geral da Polícia Militar do Pará, no exercício de atribuições 

previstas no artigo 3° da Instrução Normativa Administrativa nº 005/DP/PMPA, publicada no 
BG  nº  117/2011,  considerando  os  termos  do  Mem  n°  120/2014-1ª  SEÇÃO/1ª  CIPM,   

RESOLVE:
Art. 1º AUTORIZAR o gozo 15 (quinze) dias de férias regulamentar, referente ao ano 

2012, exercício 2013, ao MAJ QOPM RG 14690 FRANCISCO MIGUEL DA SILVA FREITAS, 
Comandante da 1ª CIPM (Salinópolis), a contar de 28 de abril de 2014, ficando os 15 (quinze) 
dias de férias restantes para serem gozados no mês de junho/2014;

Art.  2º  Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as 
disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Belém–PA, de 23 de julho de 2014.

EVANDRO CUNHA DOS SANTOS – CEL QOPM RG 9918
CHEFE DO ESTADO MAIOR GERAL DA PMPA

PORTARIA Nº 587/2014 – DP/1:
O Chefe do Estado Maior Geral da Polícia Militar do Pará, no exercício de atribuições 

previstas no artigo 3° da Instrução Normativa Administrativa nº 005/DP/PMPA, publicada no 

PMPA/AJG Pág. 19



BOLETIM GERAL N° 133 – 23 JUL 2014

BG nº 117/2011, e considerando os termos do Requerimento de Protocolo n° 2014038295, 
RESOLVE:
Art. 1º TRANSFERIR do mês de dezembro/2013 para o mês de junho/2014, o gozo 

de férias regulamentar, referente ao ano 2013, exercício 2014, do 1° TEN QOPM RG 26480 
ALMIR CASTRO GOMES, da DP;

Art.  2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as 
disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Belém–PA, de 23 de julho de 2014.

EVANDRO CUNHA DOS SANTOS – CEL QOPM RG 9918
CHEFE DO ESTADO MAIOR GERAL DA PMPA

PORTARIA Nº 592/2014 – DP/1:
O Chefe do Estado Maior Geral da Polícia Militar do Pará, no exercício de atribuições 

previstas no artigo 3° da Instrução Normativa Administrativa nº 005/DP/PMPA, publicada no 
BG nº 117/2011, considerando os termos do Mem n° 290/2014-P/1/ 21°BPM, 

RESOLVE:
Art. 1º  TRANSFERIR do mês de junho/2014 para o mês de maio/2014, o gozo de 

férias regulamentar,  referente ao ano 2013, exercício 2014, do 2° TEN QOPM RG 34712 
ELSON SOUSA RODRIGUES, do 21° BPM (Marituba);

Art. 2º  TRANSFERIR do mês de maio/2014 para o mês de setembro/2014, o gozo 
de férias regulamentar, referente ao ano 2013, exercício 2014, do 2° TEN QOPM RG 34639 
ROBSON FARIAS VICENTE, do 21° BPM (Marituba);

Art. 3º TRANSFERIR do mês de junho/2014 para o mês de dezembro/2014, o gozo 
de férias regulamentar, referente ao ano 2013, exercício 2014, da 2° TEN QOPM RG 35075 
ANTÔNIA CÁSSIA DO ROSÁRIO SOUSA, do 21° BPM (Marituba);

Art.  4º  Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as 
disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Belém–PA, de 23 de julho de 2014.

EVANDRO CUNHA DOS SANTOS – CEL QOPM RG 9918
CHEFE DO ESTADO MAIOR GERAL DA PMPA

PORTARIA Nº 593/2014 – DP/1:
O Chefe do Estado Maior Geral da Polícia Militar do Pará, no exercício de atribuições 

previstas no artigo 3° da Instrução Normativa Administrativa nº 005/DP/PMPA, publicada no 
BG nº 117/2011, considerando os termos do Of n° 477/14-P/1/CPC, 

RESOLVE:
Art. 1º TRANSFERIR do mês de junho/2014 para o mês de dezembro/2014, o gozo 

de férias regulamentar, referente ao ano 2013, exercício 2014, do CAP QOPM RG 27291 
FRANCISCO RAIMUNDO SOUZA FERREIRA JÚNIOR, do CPC (Belém);

PMPA/AJG Pág. 20



BOLETIM GERAL N° 133 – 23 JUL 2014

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as 
disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Belém–PA, de 23 de julho de 2014.

EVANDRO CUNHA DOS SANTOS – CEL QOPM RG 9918
CHEFE DO ESTADO MAIOR GERAL DA PMPA

PORTARIA Nº 598/2014 – DP/1:
O Chefe do Estado Maior Geral da Polícia Militar do Pará, no exercício de atribuições 

previstas no artigo 3° da Instrução Normativa Administrativa nº 005/DP/PMPA, publicada no 
BG nº 117/2011,  considerando os termos do Mem. s/n°/2014, 

RESOLVE:
Art. 1º  AUTORIZAR o gozo 10 (dez) dias de férias regulamentar, referente ao ano 

2013, exercício 2014, ao TEN CEL QOPM RG 11898 JOSÉ MESSIAS GOMES DE MELO, do 
EMG, no período 14 a 23 de julho de 2014, ficando os 20 (vinte) dias restantes de férias 
regulamentar, para serem gozadas no mês de dezembro/2014;

Art.  2º Esta portaria  entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as 
disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Belém–PA, de 23 de julho de 2014.

EVANDRO CUNHA DOS SANTOS – CEL QOPM RG 9918
CHEFE DO ESTADO MAIOR GERAL DA PMPA

PORTARIA Nº 599/2014 – DP/1:
O Chefe do Estado Maior Geral da Polícia Militar do Pará, no exercício de atribuições 

previstas no artigo 3° da Instrução Normativa Administrativa nº 005/DP/PMPA, publicada no 
BG nº 117/2011, considerando os termos do Mem. n° 292/2014-P-1/5° BPM, 

RESOLVE:
Art. 1º ANTECIPAR o gozo de férias regulamentar, referente ao ano 2013, exercício 

2014,  do  mês de  setembro/2014 para  o  mês de  junho/2014,  do  CAP QOPM RG 29209 
AUGUSTO CÉSAR SILVA GUIMARÃES, do 5° BPM / CPR III (Castanhal);

Art.  2º Esta portaria  entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as 
disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Belém–PA, de 23 de julho de 2014.

EVANDRO CUNHA DOS SANTOS – CEL QOPM RG 9918
CHEFE DO ESTADO MAIOR GERAL DA PMPA

PORTARIA Nº 600/2014 – DP/1:
O Chefe do Estado Maior Geral da Polícia Militar do Pará, no exercício de atribuições 

previstas no artigo 3° da Instrução Normativa Administrativa nº 005/DP/PMPA, publicada no 
BG nº 117/2011, considerando os termos do Mem. N° 394/2014 – SEC/CorGeral, 

PMPA/AJG Pág. 21



BOLETIM GERAL N° 133 – 23 JUL 2014

RESOLVE:
Art. 1º  AUTORIZAR o gozo de 05 (cinco) dias de férias regulamentar, referente ao 

ano 2012, exercício 2013, ao MAJ QOPM RG 26289 FÁBIO DE NAZARÉTH GOMES ALVES, 
da Cor Geral, no período de 26 a 30 de maio de 2014, e 05 (cinco) dias de férias restantes, no 
período de 16 a 20 de setembro de 2014;

Art.  2º Esta portaria  entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as 
disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Belém–PA, de 23 de julho de 2014.

EVANDRO CUNHA DOS SANTOS – CEL QOPM RG 9918
CHEFE DO ESTADO MAIOR GERAL DA PMPA

PORTARIA Nº 627/2014 – DP/1:
O Chefe do Estado Maior Geral da Polícia Militar do Pará, no exercício de atribuições 

previstas no artigo 3° da Instrução Normativa Administrativa nº 005/DP/PMPA, publicada no 
BG nº  117/2011,  considerando  os  termos do  Of.  n°  246/2014  –  Centro  de  Convênios  e 
Contratos,  

RESOLVE:
Art. 1º  TRANSFERIR do mês de dezembro/2014 para o mês de novembro/2014, o 

gozo  de férias regulamentar,  referente ao ano 2013,  exercício 2014,  do CAP QOPM RG 
33524 ADRIANO NAZARENO GÓES DA SILVA, do Centro de Convênios e Contratos;

Art. 2º TRANSFERIR do mês de janeiro/2014 para o mês de agosto/2014, o gozo de 
férias  regulamentar,  referente  ao  ano  2013,  exercício  2014,  do  CAP  QOPM  RG  33458 
ANDERSON TEIXEIRA DE ALMEIDA, do Centro de Convênios e Contratos;

Art.  3º  Esta portaria  entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as 
disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Belém–PA, de 23 de julho de 2014.

EVANDRO CUNHA DOS SANTOS – CEL QOPM RG 9918
CHEFE DO ESTADO MAIOR GERAL DA PMPA

PORTARIA Nº 630/2014 – DP/1:
O Chefe do Estado Maior Geral da Polícia Militar do Pará, no exercício de atribuições 

previstas no artigo 3° da Instrução Normativa Administrativa nº 005/DP/PMPA, publicada no 
BG nº 117/2011, considerando os termos do requerimento de protocolo n° 2014047387,  

RESOLVE:
Art. 1º TRANSFERIR do mês de outubro/2014 para o mês de junho/2014, o gozo de 

férias regulamentar, referente ao ano 2013, exercício 2014, do MAJ QOPM RG 26288 JÚLIO 
IDELFONSO DAMASCENO FERREIRA, da DEI;

Art.  2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as 
disposições em contrário.

PMPA/AJG Pág. 22



BOLETIM GERAL N° 133 – 23 JUL 2014

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Belém–PA, de 23 de julho de 2014.

EVANDRO CUNHA DOS SANTOS – CEL QOPM RG 9918
CHEFE DO ESTADO MAIOR GERAL DA PMPA

PORTARIA Nº 631/2014 – DP/1:
O Chefe do Estado Maior Geral da Polícia Militar do Pará, no exercício de atribuições 

previstas no artigo 3° da Instrução Normativa Administrativa nº 005/DP/PMPA, publicada no 
BG  nº  117/2011,  considerando  os  termos  do   Mem.  n°  236/2014-1ª  Seção/CPR  IX,  

RESOLVE:
Art. 1º TRANSFERIR do mês de janeiro/2014 para o mês de junho/2014, o gozo de 

férias regulamentar, referente ao ano 2013, exercício 2014, do TEN CEL QOPM RG 20172 
MAURO DOS SANTOS ANDRADE, Comandante do 14° BPM (Barcarena), a contar do dia 
10 de junho de 2014;

Art.  2º  Esta portaria  entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as 
disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Belém–PA, de 23 de julho de 2014.

EVANDRO CUNHA DOS SANTOS – CEL QOPM RG 9918
CHEFE DO ESTADO MAIOR GERAL DA PMPA

PORTARIA Nº 632/2014 – DP/1:
O Chefe do Estado Maior Geral da Polícia Militar do Pará, no exercício de atribuições 

previstas no artigo 3° da Instrução Normativa Administrativa nº 005/DP/PMPA, publicada no 
BG  nº  117/2011,  considerando  os  termos  do  Mem.  n°  222/2014-Chefe  de  Gabinete,   

RESOLVE:
Art. 1º TRANSFERIR do mês de junho/2014 para o mês de novembro/2014, o gozo 

de férias regulamentar, referente ao ano 2013, exercício 2014, do TEN CEL QOPM RG 18092 
ROSENILDO MODESTO LIMA, Assessor Parlamentar do Gabinete do Comando Geral;

Art.  2º  Esta portaria  entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as 
disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Belém–PA, de 23 de julho de 2014.

EVANDRO CUNHA DOS SANTOS – CEL QOPM RG 9918
CHEFE DO ESTADO MAIOR GERAL DA PMPA

PORTARIA Nº 643/2014 – DP/1:
O Chefe do Estado Maior Geral da Polícia Militar do Pará, no exercício de atribuições 

previstas no artigo 3° da Instrução Normativa Administrativa nº 005/DP/PMPA, publicada no 
BG nº 117/2011, considerando os termos de Parte s/n°/2014-EMG, 

RESOLVE:

PMPA/AJG Pág. 23



BOLETIM GERAL N° 133 – 23 JUL 2014

Art. 1º TRANSFERIR do mês de março/2014 para o mês de junho/2014, o gozo de 
férias  regulamentar,  referente  ao  ano  2013,  exercício  2014,  do  MAJ  QOPM  RG  21166 
FRANCENILSON FÉLIX OLIVEIRA MARINHO, do CG, a contar do dia 30 de junho de 2014;

Art.  2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as 
disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Belém–PA, de 23 de julho de 2014.

EVANDRO CUNHA DOS SANTOS – CEL QOPM RG 9918
CHEFE DO ESTADO MAIOR GERAL DA PMPA

PORTARIA Nº 0913/2014 – DP/2:
O Chefe do Estado Maior Geral da PMPA, no exercício das atribuições previstas na 

Instrução  Normativa  Administrativa  nº  005/DP/PMPA,  publicada  no  Boletim  Geral  nº 
117/2011, atendendo solicitações referente as mudanças de períodos para gozo de férias 
regulamentar, 

RESOLVE:
Art. 1º ANTECIPAR, de AGO/2014 para JUL/2014, o gozo de férias regulamentar do 

CB PM RG 24033 JOSUÉ SANTOS DA SILVA,  do BPOT (Mem. nº  337/2014-BPOT,  de 
04/04/2014, protocolado na DP em 16/04/2014);

Art. 2º ANTECIPAR, de AGO/2014 para JUN/2014, o gozo de férias regulamentar do 
CB PM RG 20046 ANTÔNIO CARLOS LOPES DE ABREU, do BPGDA (Of. nº 149/2014-
BPGDA, de 08/04/2014, protocolado na DP em 16/04/2014);

Art. 3º  ANTECIPAR, de SET/2014 para MAIO/2014, o gozo de férias regulamentar 
do CB PM RG 23322 DOUGLAS MARTINS OLIVEIRA, do BPGDA (Of. nº 151/2014-BPGDA, 
de 09/04/2014, protocolado na DP em 23/04/2014);

Art. 4º ANTECIPAR, de OUT/2014 para JUL/2014, o gozo de férias regulamentar da 
CB PM RG 19695 RUTH HELENA COSTA BARROS, da CIEPAS, à disposição do CIOP (Of. 
nº 0489/2014 - ADM. CIOP, de 11/04/2014, protocolado na DP em 14/04/2014);

Art. 5º ANTECIPAR, de OUT/2014 para JUN/2014, o gozo de férias regulamentar da 
SD PM RG 32632 DILIANE DE AGUIAR MONTEIRO, do 10º BPM, adida ao CPC (Of. nº 
398/2014-CPC, de 08/04/2014, protocolado na DP em 16/04/2014);

Art. 6º  ANTECIPAR, de DEZ/2014 para MAIO/2014, o gozo de férias regulamentar 
do  SD  PM  RG  36625  CLEITON  OCTAVIO  ROMÃO  MARIGLIANI,  do  BPGDA  (Of.  nº 
150/2014-BPGDA, de 09/04/2014, protocolado na DP em 16/04/2014);

Art. 7º ANTECIPAR, de SET/2014 para AGO/2014, o gozo de férias regulamentar do 
SD PM RG 36377 FÁBIO SARMENTO CORRÊA, do BPGDA (Of. nº 151/2014-BPGDA, de 
09/04/2014, protocolado na DP em 23/04/2014);

Art. 8º  ANTECIPAR, de SET/2014 para MAIO/2014, o gozo de férias regulamentar 
do SD PM RG 32735 JACKSON DE FREITAS FIGUEIREDO, do BPGDA (Of. nº 151/2014–
BPGDA, de 09/04/2014, protocolado na DP em 23/04/2014);

PMPA/AJG Pág. 24



BOLETIM GERAL N° 133 – 23 JUL 2014

Art. 9º ANTECIPAR, de AGO/2014 para MAIO/2014, o gozo de férias regulamentar 
do SD PM RG 32709 ADRIANO JEFERSON SOARES MODESTO, da 2ª CIPM (Mosqueiro) 
(Of. nº 256/2014 - CPC - 2ª CIPM, de 11/04/2014, protocolado na DP em 15/04/2014);

Art. 10 ANTECIPAR, de OUT/2014 para SET/2014, o gozo de férias regulamentar do 
SD  PM  RG  34841  DOUGLAS  ROBERTO  DE  OLIVEIRA  MOURA,  do  BPOT  (Mem.  nº 
362/2014-BPOT, de 11/04/2014, protocolado na DP em 16/04/2014);

Art.  11 Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as 
disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Belém–PA, de 09 de julho de 2014.

EVANDRO CUNHA DOS SANTOS – CEL QOPM RG 9918
CHEFE DO ESTADO MAIOR GERAL DA PMPA

PORTARIA Nº 0914/2014 – DP/2:
O Chefe do Estado Maior Geral da PMPA, no exercício das atribuições previstas na 

Instrução  Normativa  Administrativa  nº  005/DP/PMPA,  publicada  no  Boletim  Geral  nº 
117/2011, atendendo solicitações referente as mudanças de períodos para gozo de férias 
regulamentar, 

RESOLVE:
Art. 1º ANTECIPAR, de AGO/2014 para JUL/2014, o gozo de férias regulamentar do 

3º SGT PM RG 10763 ALDENOR BRITO DE OLIVEIRA, do 5º BPM / CPR III (Castanhal) 
(Mem. nº 301/2014 - 5º BPM, de 02/05/2014, protocolado na DP em 07/05/2014);

Art. 2º ANTECIPAR, de SET/2014 para JUL/2014, o gozo de férias regulamentar do 
CB PM RG 24392 JOSÉ SEBASTIÃO PEREIRA DO NASCIMENTO, do 12º BPM (Stª Izabel 
do  Pará)  /  CPR  III  (Castanhal)  (Mem.  nº  137/2014-12º  BPM/CPR  III,  de  14/04/2014, 
protocolado na DP em 16/04/2014);

Art. 3º ANTECIPAR, de OUT/2014 para MAIO/2014, o gozo de férias regulamentar 
do CB PM RG 23172 SILAS JOSÉ MONTEIRO CARDOSO, do BPGDA (Of. nº 153/2014-
BPGDA, de 14/04/2014, protocolado na DP em 28/04/2014);

Art. 4º  ANTECIPAR, de SET/2014 para MAIO/2014, o gozo de férias regulamentar 
do  CB  PM  RG  20370  PAULO  FRANK  JARDIM  CORDEIRO,  do  19º  BPM  /  CPR  VI 
(Paragominas) (Mem. nº 213/2014-19º BPM/CPR VI, de 24/04/2014, protocolado na DP em 
25/04/2014);

Art. 5º ANTECIPAR, de OUT/2014 para JUL/2014, o gozo de férias regulamentar do 
CB  PM  RG  28832  ODILSON CHALY PEREIRA DOS SANTOS,  do  19º  BPM  /  CPR  VI 
(Paragominas) (Mem. nº 213/2014-19º BPM/CPR VI, de 24/04/2014, protocolado na DP em 
25/04/2014);

Art. 6º ANTECIPAR, de OUT/2014 para JUL/2014, o gozo de férias regulamentar do 
CB  PM  RG  23300  LUÍS  CARLOS  MURUZINHO  DA  SILVA,  do  19º  BPM  /  CPR  VI 
(Paragominas) (Mem. nº 213/2014-19º BPM/CPR VI, de 24/04/2014, protocolado na DP em 
25/04/2014);

PMPA/AJG Pág. 25



BOLETIM GERAL N° 133 – 23 JUL 2014

Art. 7º ANTECIPAR, de DEZ/2014 para JUN/2014, o gozo de férias regulamentar do 
CB PM RG 11401 SAMUEL DA ASSUNÇÃO NETO, da 2ª CIPM (Mosqueiro) (Of. nº 304/2014 
-CPC/2ªCIPM, de 28/04/2014, protocolado na DP em 28/04/2014);

Art. 8º ANTECIPAR, de OUT/2014 para MAIO/2014, o gozo de férias regulamentar 
do CB PM RG 22618 JOÃO EVANGELISTA SILVA PACHECO, do CIPAS (Mem. nº 242/2014 
- CIPAS/PSICOLOGIA, de 29/04/2014, protocolado na DP em 29/04/2014);

Art. 9º  ANTECIPAR, de JUL/2014 para MAIO/2014, o gozo de férias regulamentar 
do SD PM RG 35605 DANIEL CARVALHO DE FIGUEIREDO, do 3º BPM (Santarém) (Mem. 
nº 403/2014 - 1ª Seção /3º BPM, de 28/04/2014, protocolado na DP em 09/05/2014);

Art. 10 ANTECIPAR, de JUL/2014 para JUN/2014, o gozo de férias regulamentar da 
SD PM RG 38650 SIMONE REGINA SENA NINA, do 3º BPM / CPR I (Santarém) (Mem. nº 
405/2014 - 3º BPM/CPR I, de 28/04/2014, protocolado na DP em 09/05/2014);

Art.  11 Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as 
disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Belém–PA, de 09 de julho de 2014.

EVANDRO CUNHA DOS SANTOS – CEL QOPM RG 9918
CHEFE DO ESTADO MAIOR GERAL DA PMPA

PORTARIA Nº 0915/2014 – DP/2:
O Chefe do Estado Maior Geral da PMPA, no exercício das atribuições previstas na 

Instrução  Normativa  Administrativa  nº  005/DP/PMPA,  publicada  no  Boletim  Geral  nº 
117/2011, atendendo solicitações referente as mudanças de períodos para gozo de férias 
regulamentar, 

RESOLVE:
Art. 1º ANTECIPAR, de DEZ/2014 para AGO/2014, o gozo de férias regulamentar do 

SUB TEN PM RG 23118 CLÉBER SOUZA COSTA, da CCS/QCG, adido ao FUNSAU (Of. nº 
214/14 - Gab. Diretor, de 14/05/14, protocolado na DP em 16/05/14);

Art. 2º ANTECIPAR, de DEZ/2014 para MAIO/2014, o gozo de férias regulamentar 
da 3º SGT PM RG 21986 ANA CRISTINA MELO SILVA, do 15º BPM/CPR X (Mem. nº 344 – 
P1 /CPR X, de 05/05/14, protocolado na DP em 09/05/14);

Art. 3º ANTECIPAR, de OUT/2014 para JUL/2014, o gozo de férias regulamentar do 
CB PM RG 24457 LUIZ ALBERTO DA SILVA MELO, do BPA (Mem. nº 211 – P1 /BPA, de 
08/05/14, protocolado na DP em 09/05/14);

Art. 4º ANTECIPAR, de OUT/2014 para JUN/2014, o gozo de férias regulamentar do 
CB PM RG 13087 CARLOS ALBERTO DOS SANTOS SOUZA, da CCS/QCG, adido ao CINT 
(Of. nº 250/14 – C. INT, de 09/05/14, protocolado na DP em 12/05/14);

Art. 5º ANTECIPAR, de SET/2014 para JUL/2014, o gozo de férias regulamentar do 
CB PM RG 14450 JOSELITO DE OLIVEIRA PANTOJA,  do 16º  BPM/CPR VIII  (Mem. nº 
290/14 - 1ª Seção/16º BPM, de 14/05/14, protocolado na DP em 04/06/14);

PMPA/AJG Pág. 26



BOLETIM GERAL N° 133 – 23 JUL 2014

Art. 6º  ANTECIPAR, de OUT/2014 para AGO/2014, o gozo de férias regulamentar 
da SD PM RG 38490 KARLA CRISTINA MOTA DE SOUZA, do 16º BPM / CPR VIII (Altamira) 
(Mem. nº 253/2014 – 1ª Seção / 16º BPM, de 24/04/2014, protocolado na DP em 15/05/2014);

Art. 7º  ANTECIPAR, de NOV/2014 para AGO/2014, o gozo de férias regulamentar 
do SD PM RG 38624 ANTÔNIO CARLOS GOMES FERREIRA, do 36º BPM (São Félix do 
Xingu) (Mem. nº 130/2014 - 36º BPM, de 30/04/2014, protocolado na DP em 19/05/2014);

Art. 8º ANTECIPAR, de AGO/2014 para JUN/2014, o gozo de férias regulamentar do 
SD PM RG 37472 ODAIR DA SILVA CAVALCANTE, do 13º BPM / CPR IV (Tucuruí) (Of. nº 
270/2014 – 13º BPM, de 05/05/2014, protocolado na DP em 13/05/2014);

Art. 9º ANTECIPAR, de DEZ/2014 para JUN/2014, o gozo de férias regulamentar do 
SD  PM  RG  32392  JONAS  ANDERSON  CARDOSO  DOS  SANTOS,  da  DEI  (Mem.  nº 
516/2014 – DEI/Expediente, de 05/05/2014, protocolado na DP em 05/05/2014);

Art. 10 ANTECIPAR, de OUT/2014 para JUN/2014, o gozo de férias regulamentar do 
SD PM RG 32382  PAULO VITÓRIO BASTOS CONCEIÇÃO,  do  Centro  de  Convênios  e 
Contratos (Of. nº 218/2014, de 13/05/2014, protocolado na DP em 13/05/2014);

Art.  11 Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as 
disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Belém–PA, de 09 de julho de 2014.

EVANDRO CUNHA DOS SANTOS – CEL QOPM RG 9918
CHEFE DO ESTADO MAIOR GERAL DA PMPA

● ATO DA DIRETORIA DE APOIO LOGÍSTICO
ERRATA DE PUBLICAÇÃO DE PORTARIA DE NOMEAÇÃO DE FISCAL 
ONDE SE LÊ: 
Art.  2º  NOMEAR  o  JORGE  FABRÍCIO  DOS  SANTOS,  fiscal  do  Contrato 

Administrativo  nº  056/2011-DAL/PMPA,  celebrado  entre  esta  Polícia  Militar  e  a  empresa 
AUDATEX DO BRASIL SERVIÇOS LTDA, cujo objeto destina-se ao serviço de consultoria 
independente de preços de peças;

LEIA-SE: 
Art. 2º NOMEAR o CAP QOPM JORGE FABRÍCIO DOS SANTOS, fiscal do Contrato 

Administrativo  nº  056/2011-DAL/PMPA,  celebrado  entre  esta  Polícia  Militar  e  a  empresa 
AUDATEX DO BRASIL SERVIÇOS LTDA, cujo objeto destina-se ao serviço de consultoria 
independente de preços de peças;

PUBLICADO NO DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO Nº 32672, DO DIA 27/06/2014
HÉLIO LISBOA DA SILVA – CEL QOPM RG 16221

Diretor de Apoio Logístico da PMPA
(Transc. Diário Oficial Nº 32.690 de 23/07/2014).

PMPA/AJG Pág. 27



BOLETIM GERAL N° 133 – 23 JUL 2014

● ATO DO FISCAL ADMINISTRATIVO
PORTARIA N° 002/2014 – FISCAL ADMINISTRATIVO
O Fiscal Administrativo da Policia Militar do Pará, no uso de suas atribuições legais, 

que lhes são conferidas pelo Decreto Federal n° 98.208 (Regulamento de Administração do 
Exército - RAE), capítulo IV, art. 66, item 2, §2º e 4º, de 12 de janeiro de 1990, c/c a Portaria 
n° 816 (Regulamento Interno e dos Serviços Gerais – RISG), art.21, inciso XXVI, de 19 de 
dezembro de 2003;

RESOLVE: 
Art.  1°  NOMEAR a  Comissão  de  Averiguação  de  Material,  composta  pela  CAP 

QOAPM RG 11132 JUCILEIDE DA CUNHA DUARTE (Presidente), SUB TEN PM RG 17944 
RICARDO BOVOLON (Membro) e CB PM RG 19797 CLÁUDIO JORGE PEREIRA MACIEL 
(Membro),  para proceder a averiguação e levantamento do Material-Carga pertencente ao 
Fiscal Administrativo, Almoxarifado e Aprovisionamento do Comando Geral da PMPA;

Art. 2° FIXAR para a conclusão dos trabalhos, o prazo de 30 (trinta) dias, a contar da 
data da publicação em Boletim Geral da Corporação, podendo ser prorrogado pelo prazo de 
30 (trinta) dias, se motivadamente comprovado;

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor a contar da data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Belém-PA, 26 de junho de 2014.

JOSÉ MAURO CAVALCANTE – TEN CEL PM RG 15041
FISCAL ADMINISTRATIVO DO COMANDO GERAL DA PMPA

● TERMOS ADITIVOS A CONTRATOS
Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 08/07/2014
Valor: 22.915,00
Vigência: 23/07/2014 a 13/11/2014
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa:  Acrescer  em  aproximadamente  em  24,95%  o  valor  do  Contrato. 

Acréscimo que corresponde a aquisição de 500 (Quinhentas) medalhas.
Contrato: 32-013
Exercício: 2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso Origem do Recurso
06181134264720000             339030                  0101000000                Estadual
Contratado: MÁRCIO SANDRO MALLET PEZARIM - ME
Endereço: R Albertina de A Guedes, Bairro: Vila São José (Ipiranga), 29
CEP. 04271-020 - São Paulo/SP

PMPA/AJG Pág. 28



BOLETIM GERAL N° 133 – 23 JUL 2014

E-mail: dgbrindes@ig.com.br
Telefone: 1120633485 
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES
(Transc. Diário Oficial Nº 32.690 de 23/07/2014).

Termo Aditivo: 3
Data de Assinatura: 12/07/2014
Valor: 10.156,75
Vigência: 13/07/2014 a 12/07/2015
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa:  Prorrogar  a  vigência  do  contrato,  bem  como  reajustar  o  valor  do 

contrato, em conformidade com o índice acumulado nos últimos 12 (doze) meses, do IGPM 
(FGV), com acréscimo de 7,8434%, passando o valor do aluguel de RS 9.559,44 (Nove mil, 
quinhentos e cinquenta e nove reais e quarenta e quatro centavos), para R$ 10.156,75 (dez 
mil, cento e cinquenta e seis reais e setenta e cinco centavos), mensal.

Contrato: 37-011
Exercício: 2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso Origem do Recurso
06181134264720000             339036                  0101000000                Estadual
Contratado: NIVALDO QUARESMA RODRIGUES
Endereço: Tv Haroldo Veloso, Bairro: Tapanã (Icoaraci), 526
CEP. 66825-030 - Belém/PA
Telefone: 9132683278 Fax: 9132782318 Celular: 9187442318 
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES
(Transc. Diário Oficial Nº 32.690 de 23/07/2014).

● 1º  APOSTILAMENTO  AO  CONTRATO  ADMINISTRATIVO  Nº 
025/2014 - DAL/PMPA

Pelo presente, fica apostilado o Contrato Administrativo nº 025/2014 – DAL/PMPA, 
celebrado entre esta Polícia Militar e a empresa WJ – GLOBAL COMERCIO & SERVIÇOS 
LTDA-ME, publicado no Diário Oficial  nº  32.607, de 24 de março de 2014, decorrente do 
Pregão  Eletrônico  SRP  nº  002/2014-SEGUP/PA,  tendo  como  objeto  AQUISIÇÃO  DE 
COLETES REFLETIVOS para atender a Polícia Militar do Pará, por ter sido prorrogado o 
prazo de entrega dos coletes por mais 30 (trinta) dias, a contar de 20/06/14, uma vez que foi 
aceita a justificativa apresentada pela empresa acima mencionada, tudo em conformidade 
com o § 1º, inciso V e § 2º do artigo 57 da Lei Federal nº 8.666/93 c/c cláusula catorze, 
parágrafo único, do instrumento contratual em epígrafe.

PMPA/AJG Pág. 29



BOLETIM GERAL N° 133 – 23 JUL 2014

Belém-PA, 30 de junho de 2014.
DANIEL BORGES MENDES – CEL QOPM

Comandante Geral da PMPA
(Transc. Diário Oficial Nº 32.690 de 23/07/2014).

● CONTRATO
Contrato: 36-014
Exercício: 2014
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Aquisição de material didático para o Programa Educacional de Resistência 

as Drogas - PROERD.
Valor Total: 2.912,00
Data Assinatura: 26/06/2014
Vigência: 23/07/2014 a 22/07/2015
Pregão Eletrônico: 3/14
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso Origem do Recurso
06181137967300000              339030                  0101000000              Estadual
06243130573380000              339030                  0101000000              Estadual
Contratado: GRÁFICA E EDITORA ALIANÇA LTDA
Endereço: R da Estrada, S/Nº
CEP. 74905-290 - Aparecida de Goiânia/GO
Complemento: Esquina Rua Japurá, Q 112, L 06
E-mail: grafalianca@hotmail.com
Telefone: 6232801208 - Fax: 6232801208 
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES
(Transc. Diário Oficial Nº 32.690 de 23/07/2014).

IV PARTE (JUSTIÇA E DISCIPLINA)

● JUSTIÇA COMUM
OFÍCIO N° 1598 DE 07 DE JULHO DE 2014 – PJ 
A Exmª Srª. Drª. BLENDA NERY RIGON CARDOSO, Juíza de Direito da Vara Penal 

de Marituba, solicitou a este Comando que seja apresentado naquele juizado, o 1° TEN PM 
RG 32579 CARLOS ALEXSANDRO GOMES DA FONSECA do 21° BPM, no dia 29 de julho 
de 2014, às 11h, a fim de participar  de audiência de instrução e julgamento nos Autos do 
Processo nº 0001232-84.2014.814.0133.

PMPA/AJG Pág. 30



BOLETIM GERAL N° 133 – 23 JUL 2014

OFÍCIO S/N DE 30 DE JUNHO DE 2014 – PJ 
O Exm° Sr. Dr. EDILSON FURTADO VIEIRA, Juiz de Direito titular da 5ª Vara Penal 

da Comarca de Ananindeua, solicitou a este Comando que seja apresentado naquele juizado, 
o CB PM RG 24851 MAURO RIBEIRO DA SILVA do 29° BPM, no dia 30 de julho de 2014, às 
11h30,  a  fim  de  ser  ouvido  como  testemunha  nos  Autos  do  Processo  n°  0002313-
89.2008.814.0006.

OFÍCIO N° 0813 DE 10 DE JULHO DE 2014 – PJ 
O Exm° Sr.  Dr.  RAFAEL DA SILVA MAIA,  Juiz  de  Direito  da  3ª  Vara  Penal  da 

Capital, solicitou a este Comando que seja apresentado naquele juizado, o CB PM RG 24099 
WILSON GLAI ARAÚJO DA SILVA do 20° BPM, no dia 30 de julho de 2014, às 09h30, a fim 
de ser inquirido como testemunha nos Autos do Processo n° 00132331020138140401.

OFÍCIO N° 811 DE 04 DE JULHO DE 2014 – PJ 
O Exm° Sr. Dr. ALESSANDRO OZANAN, Juiz de Direito respondendo pela 2ª Vara 

da Infância e Juventude, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele juizado, 
o CB PM RG 19817 EVANILDO OLIVEIRA DA SILVA e o SD PM RG 34527 WARNER SILVA 
CABRAL,  ambos do 24°  BPM, no  dia  30 de  julho de 2014,  às 09h,  a  fim de prestarem 
depoimento como testemunhas nos Autos do Processo n° 0018846-83.2014.814.0301.

OFÍCIO N° 1597 DE 07 DE JULHO DE 2014 – PJ 
A Exmª Srª. Drª. BLENDA NERY RIGON CARDOSO, Juíza de Direito da Vara Penal 

de Marituba, solicitou a este Comando que seja apresentado naquele juizado, o SD PM RG 
36569 AUGUSTO CÉZAR DA COSTA PEREIRA do 21° BPM, no dia 30 de julho de 2014, às 
12h15, a fim de participar  de audiência de instrução e julgamento nos Autos do Processo nº 
0001122-85.2014.0133.

OFÍCIO N° 1070 DE 10 DE JULHO DE 2014 – PJ 
A Exmª Srª. Drª. GIOVANA DE CÁSSIA SANTOS DE OLIVEIRA, Juíza de Direito 

titular da 3ª Vara da Comarca de Benevides, solicitou a este Comando que seja apresentado 
naquele juizado, o TEN CEL PM RG 18028 NEIL DUARTE DE SOUZA da DP, no dia 31 de 
julho de 2014, às 09h30, a fim de participar de audiência como testemunha arrolada pelo 
Ministério Público nos Autos do Processo n° 0000081-94.2014.0097.

OFÍCIO N° 819 DE 08 DE JULHO DE 2014 – PJ 
O Exm° Sr. Dr. ALESSANDRO OZANAN, Juiz de Direito respondendo pela 2ª Vara 

da Infância e Juventude, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele juizado, 
o CB PM RG 23415 MADALENA OLIVEIRA DOS REIS e o CB PM RG 17945 GUILHERME 
AUGUSTO ALVES NONATO, ambos do 1° BPM, no dia 31 de julho de 2014, às 09h45, a fim 
de  prestarem  depoimentos  como  testemunhas  nos  Autos  do  Processo  n°  0060048-
74.2013.8.14.0301.

PMPA/AJG Pág. 31



BOLETIM GERAL N° 133 – 23 JUL 2014

OFÍCIO N° 331 DE 09 DE JULHO DE 2014 – PJ 
O Exm° Sr. Dr. CESAR AUGUSTO PUTY PAIVA RODRIGUES, Juiz de Direito da 

Comarca de Moju, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele juizado, SD 
PM RG 33067 ANDERSON WILLEM DE OLIVEIRA SILVA e o SD PM RG 38133 ADEMIR 
LOBATO SILVA JÚNIOR, ambos do 31° BPM, no dia 31 de julho de 2014, às 09h, a fim de 
serem inquiridos como testemunhas em audiência de instrução e julgamento nos Autos do 
Processo n° 0000071-88.2013.8.14.0031.

OFÍCIO S/Nº DE 14 DE JULHO DE 2014 – PJ 
A Exmª Srª. Drª. ANA ANGÉLICA ABDULMASSIH OLEGÁRIO, Juíza de Direito da 

Vara de Cartas Precatórias Criminais da Comarca de Belém, solicitou a este Comando que 
seja apresentado naquele juizado, o SD PM RG 32312 GLAIDSON ALEXANDRE MODESTO 
LOPES da CIPFLU, no dia 31 de julho de 2014, às 09h, a fim de participar de audiência 
relativa  aos  fatos  trazidos  na  Carta  Precatória  da  Comarca  de  Vigia-PA  nos  Autos  do 
Processo nº 0011405-42.2014.814.0401.

OFÍCIO S/Nº DE 16 DE JULHO DE 2014 – PJ 
A Exmª Srª. Drª. ANA ANGÉLICA ABDULMASSIH OLEGÁRIO, Juíza de Direito da 

Vara de Cartas Precatórias Criminais da Comarca de Belém, solicitou a este Comando que 
seja apresentado naquele juizado, o SD PM RG 32312 GLAIDSON ALEXANDRE MODESTO 
LOPES da  CIPFLU,  no  dia  31  de  julho  de  2014,  às  09h05,  a  fim  de  ser  ouvido  como 
testemunha nos Autos do Processo nº 00003990320128140112.

OFÍCIO N° 767 DE 31 DE JULHO DE 2014 – PJ 
O Exm° Sr. Dr. JORGE LUIZ LISBOA SANCHES, Juiz de Direito titular da 8ª Vara 

Penal da Capital, solicitou a este Comando que seja apresentado naquele juizado, o SD PM 
RG 37047 FRANCYELSON CAMPOS DE SOUZA do 24° BPM, no dia 31 de julho de 2014, 
às 12h, a fim de participar de audiência de instrução e julgamento nos Autos do Processo n° 
0026495-27.2014.814.0401.

OFÍCIO N° 347 DE 03 DE JULHO DE 2014 – PJ 
O  Sr.  RENATO  LAGO  VIEIRA,  Auxiliar  Judiciário  do  TJE/PA,  solicitou  a  este 

Comando que sejam apresentados naquele juizado, o CB PM RG 25235 PAULO ROBERTO 
VIDAL DA PAIXÃO, CB PM RG 23488 NILSON RABELO DA SILVA e o SD PM RG 34994 
CLEIBSON COSTA FARIAS, todos do 12° BPM, no dia 04 de agosto de 2014, às 10h, a fim 
de  participarem  de  audiência  de  instrução  e  julgamento  nos  Autos  do  Processo  nº 
00036756220138140094.

OFÍCIO N° 325 DE 25 DE JUNHO DE 2014 – PJ 
A Exmª Srª. Drª. ELIANA PACHECO DE OLIVEIRA CORTES, Juíza de Direito titular 

da 3ª Vara do Juizado Especial Criminal da Capital,  solicitou a este Comando que sejam 

PMPA/AJG Pág. 32



BOLETIM GERAL N° 133 – 23 JUL 2014

apresentados naquele juizado, o CB PM RG 24617 CARLOS GONÇALVES DA COSTA, CB 
PM RG 18782 ROQUESILEI SERRÃO PROGÊNIO e CB PM RG 28516 PAULO DE TARSO 
MORAIS BARROS, todos do BPOT, no dia 04 de agosto de 2014, às 09h, a fim de serem 
ouvidos  em  audiência  de  instrução  e  julgamento  nos  Autos  do  Processo  nº  0002754-
21.2014.814.0401.

OFÍCIO N° 923 DE 25 DE JUNHO DE 2014 – PJ 
O Exm° Sr. Dr. JACKSON JOSÉ SODRE FERRAZ, Juiz de Direito titular da 2ª Vara 

Penal  Distrital  de  Icoaraci,  solicitou  a  este  Comando  que  sejam  apresentados  naquele 
juizado, o 2° SGT PM RG 16095 PAULO SÉRGIO DOS ANJOS LIVRAMENTO do 2° BPM, 
CB PM RG 24007 MARCELO DE LIMA ZEFERINO do 10° BPM, e o CB PM RG 24067 
DERALDO CASTRO CARDOSO da CIPTUR, no dia 04 de agosto de 2014, às 10h, a fim de 
serem ouvidos como testemunhas arroladas pelo Ministério Público nos Autos do Processo n° 
0006038-11.2009.814.0201.

OFÍCIO N° 2014.02292885-64 DE 08 DE JULHO DE 2014 – PJ 
O Exm° Sr. Dr. FLÁVIO SANCHEZ LEÃO, Juiz de Direito titular da 7ª Vara Penal da 

Capital,  solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele juizado, o CB PM RG 
15704 ROBERTO SÉRGIO RODRIGUES e o SD PM RG 32742 MAURO CELSON ALVES 
DA SILVA, ambos do 2° BPM, no dia 05 de agosto de 2014, às 09h30, a fim de participarem 
de  audiência  de  instrução  e  julgamento  nos  Autos  do  Processo  n°  0010873-
68.2014.8.14.0401.

OFÍCIO N° 0822 DE 10 DE JULHO DE 2014 – PJ 
O Exm° Sr.  Dr.  RAFAEL DA SILVA MAIA,  Juiz  de  Direito  da  3ª  Vara  Penal  da 

Capital, solicitou a este Comando que seja apresentado naquele juizado, o 2° SGT PM RG 
21618 LUIZ PEDRO CARNEIRO DA CUNHA do BPGDA, no dia 05 de agosto de 2014, às 
11h30,  a  fim  de  ser  inquirido  como  testemunha  nos  Autos  do  Processo  n° 
00037830920148140401.

OFÍCIO N° 800 DE 14 DE JULHO DE 2014 – PJ 
O Exm° Sr. Dr. RAFAEL DA SILVA MAIA, Juiz de Direito da 2ª Vara Penal Criminal 

de Belém, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele juizado, o CB PM RG 
23975 JOÃO CARLOS OLIVEIRA CAMPOS, CB PM RG 27331 EUCLIDES ARAGÃO DA 
SILVA e o SD PM RG 36886 MARCOS DO NASCIMENTO LEAL, todos do BPOT, no dia 05 
de  agosto  de  2014,  às  11h30,  a  fim  de  serem  inquiridos  em  audiência  de  instrução  e 
julgamento nos Autos do Processo n° 0008620-10.2014.8.14.0401.

OFÍCIO N° 0846 DE 1° DE JUNHO DE 2014 – PJ 
O Exm° Sr. Dr. DEOMAR ALEXANDRE DE PINHO BARROSO, Juiz de Direito titular 

da  3ª  Vara  Criminal  da  Comarca  de  Abaetetuba,  solicitou  a  este  Comando  que  sejam 

PMPA/AJG Pág. 33



BOLETIM GERAL N° 133 – 23 JUL 2014

apresentados  naquele  juizado,  o  CAP  PM  RG  29176  JOÃO  MÁRCIO  DA  CONCEIÇÃO 
BELÉM do 14° BPM, SD PM RG 34594 JOSÉ MÁRIO SENA MARTINS e o SD PM RG 35047 
ALEXANDRE NONATO LOPES, todos do 31° BPM, no dia 05 de agosto de 2014, às 11h, a 
fim de prestarem depoimentos como testemunhas nos Autos da Ação Penal n° 0000011-
55.2011.814.0070.

OFÍCIO N° 2014.02296948-97 DE 09 DE JULHO DE 2014 – PJ 
O Exm° Sr. Dr. FLÁVIO SANCHEZ LEÃO, Juiz de Direito titular da 7ª Vara Penal da 

Capital, solicitou a este Comando que seja apresentado naquele juizado, o CB PM RG 22641 
SINVAL RIBEIRO LOURINHO da CIPTUR, no dia 05 de agosto de 2014, às 10h30, a fim de 
participar  de  audiência  de  instrução  e  julgamento  nos  Autos  do  Processo  n°  0007620-
72.2014.8.14.0401.

OFÍCIO N° 0845 DE 1° DE JUNHO DE 2014 – PJ 
O Exm° Sr. Dr. DEOMAR ALEXANDRE DE PINHO BARROSO, Juiz de Direito titular 

da  3ª  Vara  Criminal  da  Comarca  de  Abaetetuba,  solicitou  a  este  Comando  que  seja 
apresentado  naquele  juizado,  o  3°  SGT  PM  RG  13065  MARCELINO  DE  OLIVEIRA 
PINHEIRO do 31° BPM, no dia 05 de agosto de 2014, às 12h, a fim de prestar depoimento 
como  testemunha  arrolada  pela  acusação  nos  Autos  da  Ação  Penal  n°  0000524-
46.2008.814.0070.

OFÍCIO N° 1993 DE 30 DE JUNHO DE 2014 – PJ 
O Exm° Sr. Dr. DEOMAR ALEXANDRE DE PINHO BARROSO, Juiz de Direito titular 

da  3ª  Vara  Criminal  da  Comarca  de  Abaetetuba,  solicitou  a  este  Comando  que  sejam 
apresentados naquele juizado, o CB PM RG 25448 ABIGAIL CARDOSO GOMES e o SD PM 
RG 25658 ODIVAL CORREA CORREA, ambos do 31° BPM, no dia 05 de agosto de 2014, às 
11h30, a fim de prestarem depoimentos em audiência de instrução e julgamento nos Autos da 
Ação Penal n° 0000743-18.2008.814.0070.

OFÍCIO N° 0964 DE 07 DE JULHO DE 2014 – PJ 
O Exm° Sr. Dr. JACKSON JOSÉ SODRE FERRAZ, Juiz de Direito titular da 2ª Vara 

Penal Distrital de Icoaraci, solicitou a este Comando que seja apresentado naquele juizado, o 
3° SGT PM RG 24020 JOSÉ WALTEMIR COSTA DE SOUZA do BPOT, no dia 06 de agosto 
de 2014, às 10h30, a fim de participar de audiência de oitiva das testemunhas arroladas pelo 
Ministério Público nos Autos do Processo n° 0003015-04.2014.814.0201.

OFÍCIO N° 411 DE 10 DE JULHO DE 2014 – PJ 
A Exmª Srª. Drª. MARIA AUGUSTA FREITAS DA CUNHA, Juíza de Direito titular da 

Comarca de Santarém, solicitou a este Comando que seja apresentado naquele juizado, o CB 
PM RG 18157 RAIMUNDO XAVIER DA SILVA da 1ª CIPM, no dia 06 de agosto de 2014, às 

PMPA/AJG Pág. 34



BOLETIM GERAL N° 133 – 23 JUL 2014

08h20, a fim de participar de audiência de instrução e julgamento nos Autos do Processo nº 
00004126320138140048.

OFÍCIO N° 330 DE 26 DE JUNHO DE 2014 – PJ 
A Exmª Srª. Drª. ELIANA PACHECO DE OLIVEIRA CORTES, Juíza de Direito titular 

da  3ª  Vara  do  Juizado  Especial  Criminal  da  Capital,  solicitou  a  este  Comando que  seja 
apresentado naquele juizado, o 2° SGT PM RG 24233 ALBERTO JOSÉ REBELO NEVES do 
2° BPOT, no dia 06 de agosto de 2014, às 11h, a fim de ser ouvido em audiência preliminar 
nos Autos do Processo nº 0006070-76.2013.814.0401.

OFÍCIO N° 1186 DE 08 DE JULHO DE 2014 – PJ 
O Sr. SAMIR PINHEIRO DE SÁ, Diretor de Secretaria da 9ª Vara Penal da Comarca 

de Ananindeua, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele juizado, o 1° TEN 
PM RG 35480 HEITOR LOBATO MARQUES do BPOT, no dia 06 de agosto de 2014, às 
09h30, a fim de participar de audiência de instrução e julgamento.

DESPACHO:  Em  cumprimento  as  requisições  acima  transcritas,  que  tomem 
conhecimento  os  Comandantes  dos  policiais  militares  citados  e  providenciem a  respeito. 
Informar com a máxima urgência ao Poder Judiciário caso haja algum impedimento para 
o cumprimento das apresentações referenciadas.

ASSINA:

AILTON DA SILVA DIAS – CEL QOPM RG 9914
AJUDANTE GERAL DA PMPA

PMPA/AJG Pág. 35


	SERVIÇO PARA O DIA 24 DE JULHO DE 2014 (QUINTA-FEIRA)
	Superior de Dia à PM 
	MAJ QOPM DUMONT
	CG
	Oficial de Dia ao CG
	TEN QOPM KÁTIA
	CFAP
	CAP QOPM CARLOS
	CME
	CAP QOPM EULLER
	CME
	CAP QOPM BARAÚNA
	CME
	Oficial de Dia ao CIPAS PM
	TEN QCOPM ROSY
	CIPAS
	Veterinário de Dia à PM
	TEN CEL QOSPM IGNÁCIO
	CMV
	Dentista de Dia à PM
	MAJ QOSPM ANA JÚLIA
	ODC

